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ANALIZA TERRITORIALE




HYRJE

Né datén 26 néntor 2019, né orén 03:54 CET (UTC +1), Shqipéria veriperéndimore u godit nga njé térmet i forté
me magnitudé 6.4 me njé epigendér 16 kilometra né peréndim-jugperéndim té Mamurrasit.

Démet materiale ishin té tepérta. Shumé nga vendbanimet kryesore té Shqipérisé sé mbi-Shkumbinit u 'dérrmuan’
nga térmeti; banesa e objekte u shembén, ose u béné t& pabanueshme, duke shkaktuar ndikim shogéror té
konsiderueshém. Déme mé té shumta u shénuan né qytetin e Durrésit dhe fshatin e Kodér-Thumanés, té cilat
ndodhen afér epigendrés sé térmetit.

Ky termet u ndje dhe pati déme né 10 Bashki : Lezhé, Mirdité, Kurbin, Krujé, Kaméz, Tirané, Voré, Shijak, Durrés
dhe Kavajé. Né secilén nga kéto bashki parashikohet t& propozohen nga 1-5 Zona te reja pér zhvillim, t& shpallura
me vendim té vecanté t& Késhillit té Ministrave, té cilat sipas rastit jané zona té démtuara ose territore te lira nga
ndértimet, apo té pérshtatshem pér procesin e rindértimit. Né kéto zona parashikohét té hartohet Plani | detyruar
Vendor (PDyV) 1 cili éshté njé dokument | ri planifikimi, i posacém pér raste t& emergjencave té krijuara nga
fatkegsité natyrore.

Ky instrument éshté i ngjashém me Planin e Detuajuar Vendor (PDV), por ka edhe disa venganti qe i pérgjigjen
specifikave té rastit dhe programin. Programi i propozuar nga Komisioni Shtetéror i Rindértimit pérmban kapacitetin
e familjeve qe priten te akomodohen né keto zona, t& grupuara sipas tipologjisé sé familjes: 1-2 anétarg; 3-4
anétaré; 4+ anétaré dhe shogérohet edhe me parashikime pér objekte/ shérbime publike dhe infrastrukturé publike
né respektim té VKM-sé 887, daté 24.12.2019. "Pér caktimin e megullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe procedurés sé miratimit té lejeve t& zhvillimit/ndértimit,
né rastet e fatkeqésisé natyrore".

Njé nga zonat e percaktuara pér ndértim edhe Zona 1 né Fushkrujé.

ZONA 1: ZONAE RE PER ZHVILLIM, NJESIA ADMINISTRATIVE FUSHE KRUJE BASHKIA KRUJE
= 2 |
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Foto ajrore e zonés pér zhvillim

Nga Agjencia e Planifikimit t& Territorit, e ngarkuar si njési zbatuese pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore
ka véné né dispozicion materialet hartografike dhe analitike pér territorin né studim.



1. POZICIONIMI | ZONES SE STUDIUAR NE RAPORT ME QYTETIN

Zona né studim ndodhet né qytetin e Fushékrujés, qytet né shqipériné e mbimesme né kémbét e vargmaleve
Krujé-Dait, rreth 15 m mbi nivelin e detit, me lidhje t& mira me gytetet kryesore te vendit dhe nyjen kryesore té
transportit ajror ne vend. Fushkruja numéron rreth 27000 banoré dhe shirihet rreth 10km ne peréndim té qytetit te
Krujés, 21 km ne veri té kryeqytetit Tirane lidhur me superstradé dhe rreth 32km né lindje te qytetit portual t&
Durrésit. Pozicioni i saj gjeografik eshte i rendesishem pasi sherben si nyje lidhese te Veriut dhe Lindjes se
Shqiperise me Tiranen dhe Durresin. Pershkohet nga rruga Shkoder-Fushe-Kruje-Tirane dhe te gjthe rrugeve te
tiera ge lidhen me rrugen ne Milot, Eshte rruga Burrel-Qaf-Shtame-Kruje-Fushe-Kruje-Vore-Durres. Pershkohet
nga Hekurudha Zalle-Budull, dhe ne periferi te saj nga hekurudha Vore-Budull-Shkoder.

Fushékruja eshte pjellore, pershkohet permes nga lumi i Zezes ge kalon nga fshati Zeze dhe ka marr te njejtin
emer dhe buron nga fshatrat e pas Krujes dhe kalon ne shkallen e Krujes. Ne peréndim fushékruja pershkohet nga
fumi i gjoles ose lumi i Tiranes, e me pas i gjoles dhe pastaj i [shmit,lumi ka tre emra qe i merr nga vendi ku kalon,
dhe ky shume i ndotur. Ne jug pershkohet nga lumi i Terkuzes,ge kalon ne Tapize Qereke Rinas dhe derdhet ne
lumin e Tiranes ne fshtin ndermjetes. Ne veri pershkohet nga perroi i Bardharit ge buron nga Fushe-Madhja ne
anene Jugore te Krujes kalon ne Halil dhe bashkohet me lumin Zeze ne Luz. Ky perrua eshte shume i rrembeshem
dhe ne vere shterron. E gjithe fusha eshte toke e zeze dhe e rende pershkohet nga disa rezurvuare artificiale si ai
i Bacungut, Tapizes, me rrjet vaditje e kullimi te pamirembajtur prej shume vitesh.
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Pozicioni i qytetit té Fushkrujés
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Harta e pozicionimit € zones ne raport me gytetin

Zona e marré né studim pér zhvillim pérkon me kufirin e njésisé strukturore FK-UB-031. Kjo njési strukturore marré
né studim ndodhet né veri t& Fushkrujés.

Ajo vendoset rreth 1 km nga gendra e qytetit sipas rrugés gé té gojné né kété nén-njési dhe pozicionohet pergjate
rrugés sé vijeter Shkoder- Fushkruje-Tirane. Kufizohet né veri-perendim me rrugén e “Lacit”, né veri me njé rrugé
né projekt dhe nga dy anet e tjera me prona kufitare me perdorim banim.

N& kété njési jané té vendosura sera té ndértuara para viteve 1990. Funksioni kryesor i kesaj zone aktualisht eshte
bujqesia. Sipérfagja e pérgjithshme e njésise S= 10Ha.
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Foto nga territori per zhvillim



2. PERSHKRIMI | ZONES SE STUDIUAR

Njésia strukturore FK-UB-031 éshté njé zoné me funksion aktualisht bujgesor, por jo né funksion.
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Foto nga territori per zhvillim



Né kufi t& késaj zone objektet kane kryesisht funksion banim. Por né ményre piksore ka prezence edhe te
aktiviteteve tregtare. Objektet né aférsi té territorit jane ndertuar pas 1990-és klasifikohen si té ulta, deri né 2-3
kate. N& aférsi ka edhe shérbime tregtare té tilla si: bar-restorant, minimarket, dyqane, etj.

Né qendér té qytetit ka objekte banimi te ndertuar si para 1990-és ashtu dhe pas 1990-és. Objektet e banimit te
ndertuara para 1990-se jane kryesisht banesa 4, 5 kate mbi toke (total, pra skane parkim nentokesor) dhe kane
tipologiji lineare. Tipologjia tjetér e ndértesave, vilat, jané ndértime né gjendje té miré fizike dhe pérdoren kryesisht
si banesa individuale/private. Né afersi t& gendés jané t& pozicionuara edhe objektet arsimore publike si shkolla,
kopéshtet, cerdhet.

3. ANALIZA DHE PERDITESIMI | TE DHENAVE

Me qéllim krijimin e njé baze té azhornuar hartografike ku t& bazoheshin analizat dhe propozimet pér Planin e
Detajuar Vendor té njésisé strukturore FK-UB-031 , u krye njé azhornimin né terren i t& dhénave ekzistuese mbi
té gjithé territorin e pérfshiré brenda dhe perreth vijés kufizuese té studimit né falé.

Cdo ndértesé e ndodhur brenda zonés sé studimit u identifikua népérmijet njé kodi & veganté. Me qéliim
pérditésimin e bazés sé & dhénave dhe mbledhjen e informacionit té ri mbi zonén e studiuar, u analizua né terren
dhe objektet pérreth. Baza hartografike e pérdorur gjaté azhomimit konsistoi né materialet e AKPT, hartat me
objektet dhe kodet identifikuese té ndértesave si dhe tabelat pérkatése.

Pér t& béré njé paragitje té sakté té gje

[T <&

Cdo objekt i identifikuar, u analizua sipas kétyre kritereve:

- Numrii kateve; ndértesa deri ne 3 kate dhe ndértesa mé shumé se 3 kate

- Aksesibiliteti;

- Funksionet kryesore té objekeve; (duke u bazuar tek pérqindja mé e madhe e pérdorimit)

- Funksione té tjera;
Gjithashtu u analizuan cilésia fizike dhe pérshtatshméria e mjetit rrugor pér zonén e mbuluar si dhe shérbimet
publike né zoné bazuar né kéto kritere:

- Prezenca ose mungesa e tyre né zonén e studiuar;

— Pérdorimi aktual



4. ANALIZA E THELLUAR E GJENDJES EKZISTUESE
4.1 SISTEMET TERRITORIALE SIPAS PPV DHE PROPOZIMI

Referuar Planit te Pergjithshem vendor eshte analizuar harta e 5 sitemeve sipas :

- Sistemi urban
Sistemi bujgesor
Sistemi ujor
Sistemi infrastrukturor
Sistemi natyror
Te percaktuar ne territor dhe perreth tij vihet re si rezultat i zbatimit te vizionit te planin te zhvillimit dhe projekteve
strategjike ne territor ndryshime te sistemeve territoriale nga gjendja ekzistuese, pra konvertime te tokés nga njé
sistem né tjetrin. Kéto konvertime/transformime kane ndodhur mbi bazén e propozimeve te planit te pérdorimit t&
tokés dhe infrastrukturave ne territor, referuar ketu Planit te Pergjithshém vendor.
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Harta ’ sistemeve pér njésiné FK-UB-031
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4.2 PERDORIMET E PROPOZUARA TE TOKES SIPAS PPV DHE PROPOZIMI

Né njesine strukturore FK-UB-031 dhe situaten pérreth hasim kéto perdorime kryesore te tokes té percaktuara nga
Plani i Pergjithshem Vendor:

- Aktivitete sociale dhe rekreative (A-R)

- Banim (A) pérfshihen: ndértesa banimi individuale multifunksionale me sherbime tregtare.

- Infrastrukture (IN)

- Banim dhe sherbime (A+S)

- Bujgesi (B)

- Industri Ekonomi dhe Sherbime ( IE+S)

- Natyre (N)

- Ujor (U)

Hartae perdn'mit {é propozuar te tokes sipas PPV-sé
Si rezultat i zbatimit te percaktimeve ligjore per zonen e rindertimit propozohet tranformimi i ketij territori nga

perdorimi i tokés A-R té pércaktuar nga PPV-ja, né pérdorim toke Banim (A) si pérdorim kryesor né kété njési
strukturore,

11
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Harta e perdorimit t& propozuar te tokes — transformimi ne Zone Banimi

Ky pérdorim toke Banim do té pérmbajé edhe nén kategorité e kategorisé bazé té pérdorimit té tokés si kombinime
té kategorisé bazé né territor si

S — Nenkategoriné e kategorisé bazé (S) shérbime,

AR - Nénkategorité e kategorisé bazé (AR) aktivitete rekreative dhe sociale
AS - Nénkategorité e kategorisé bazé (AS) arsim

SH - Nénkategorité e kategorisé bazé (SH) shéndetsi

IN - Nénkategorité e kategorisé bazé (IN) infrastructure

IS - Kategoriné bazé (IS) institucione

Kombinimet e kategorisé bazé me nénkategorité nuk kané fasha té pércaktuara, ato brenda tyre edhe mund t&
z&vendésojné njéra-tietrén.

12



4.3 STRUKTURAT ARSIMORE, PUBLIKE, INFRASTRUKTURA EKZISTUESE DHE TE PROPOZUARA NGA
PLANI

Né njésiné strukturore FK-UB-031 t& marré né studim evidentohen disa probleme kryesore si :
1. Largésia me infrastrukturat arsimore dhe shendetesore

2. Mungesa e infrastruktures rrugore

3. Mungesa e infrastrukturave néntokésore.

4. Mungesa e hapésirave publike dhe rekreative te organizuara né territoret pérreth ;
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Strukturat arsimore dhe shendetesore ekzistuese dhe té pfopozuara nga PPV

Ne zoné vihet re mungesa ne afersi te objekteve arsimore, ku edhe sipas hartes s& PPV-sé distanca nga kopshti
apo cerdhja dhe nga shkolla 9-vjecare me e afert eshte 670m né vijé ajrore, né drejtim t& qendres. Ndérsa né
drejtimin veri 630m né vijé ajrore nga shkolla 9-vjecare e propozuar.

Duke iu referuar standarteve te miratuara nga Ministria e Arsimit pér objektet arsimore rrezja e shérbimit né vijé
ajrore duhet te jeté 200-300m pér cerdhen, 250-350m pér kopshtin, si rriedhoje dilet né konkluzion qe zona e re
pér zhvillim ka nevoje pér akemodimin ne distancé mé té afert pér njé kopsht dhe nje cerdhe. Ndersa per shkoliat
9-vjercare referuar pérseri standarteve te miratuara nga Ministria e Arsimit pér objektet arsimore rrezja e shérbimit
né vijé ajrore duhet te jeté 500-600m. Distance e cila nuk detyron propozimin e njé shkolle té re né afersi me zonén
e re té zhvillimit,

Standarte té tjera té cilat duhen patur parasysh né propozimin e objekteve arsimore kopésht, cerdhe jane:

Per kopesht
1. llogaritet njé kopsht ¢do 1,500 banorg;

2. rrezja e shérbimit t& kopshtit né vijé ajrore &shté 250-350 metra né zona urbane dhe 500-600 metra né zona
rurale;

3. Sipérfagja totale e pronés pér ndértimin e kopshtit duhet té llogaritet t& paktén 18-25 m/fémijé dhe me
sipérfage gé |éviz nga 1000 - 1500 m? né total.

13



4, Koeficienti i shfrytézimit duhet té jeté jo mé shumé se 25%.

Per cerdhe

1
2.
3.
4,
5

6.

llogaritet njé gerdhe ¢do 1,000 banoré dhe 25-30 fémijé pér 1,000 banoré;

né zona rurale llogaritet njé gerdhe ¢do 1,000 banoré dhe 13-15 fémijé pér 1,000 banoré;

rrezja e shérbimit t& gerdhes né vijé ajrore éshté 200-300 metra;

né varési t& numrit t& grupeve, njé gerdhe planifikohet sipas 25 m2-30 m2/fémijé;

né varési t& numrit t& grupeve, parcela e gerdhes éshté 900 m2-1,500 m2 dhe pérmban té gjitha shérbimet e
parashikuara nga ministria pérkatése dhe legjislacioni i posagém.

Koeficienti i shfrytézimit duhet t& jeté jo mé shumé se 35%.

Gijithashtu ne zone vihet re edhe mungesa e gendres shendetesore ne afersi.

Né zoné vihet re edhe mungesa e infrastrukturés rrugore t& mirfillte pasi kjo e fundit karakterizohet nga rrugé dhe
rrugica informale té pa asfalturara dhe pa prezencen e trotuareve, dhe te seksionit té garté rrugor qé nuk i
pérmbushin nevojat e zonés, dhe pércaktimet e Planit t& pérgjithshém vendor. Pér kété arsye find natyrshém
nevoja pér projekte rikualifikimi urban, dhe projekte rrugésh té reja té pércaktuara nga Plani.

Njésia strukturore FK-UB-031 kufizohet nga 2 rrugé ekzistuese: _

- Rruga e Lacit kufizon njésiné né pjesén perendimore té saj. Eshté njé rrugé dytésore me dy sense kalimi, ku
gjendja fizike e késaj rruge eshte rikonstruktuar se fundmi, por ka nevojé pér ndérhyrie.
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Skema e rrjetit rugor ekzistues
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Foto nga jugu i territorit per zhvillim

Ne dhjetor te 2018 eshte kryer nderkohe rikonstruksioni i rruges Fushekruje — Thumane, ku karrexhata eshte
realizuar pjeserisht sipas profilit te percaktuar nga PPV. Informacion ky i marre nga Bashkia Kruje.

Sic tregohet dhe ne projekt dhe sipas fakit te realizuar rruga perendimore eshte realizuar me dy profile, profili

primar eshte 9m karrexhata dhe me nje trotuar nga krahu i zones per zhvillim prej 2m, dhe ne pjesen me veriore
karrexhata kthehet ne profil 7m.

15



Ne krahasim me Planin eshte arritur te realizohet vetem gjysma e profilit. Pasi sic tregohet dhe nepermjet hartes
se rrjetit rrugor te propozuar nga PPV-ja kjo rruge do kete nje profil rruge 12m, me karrexhate 9m dhe trotuar nga
dy krahet me 1.5m dhe me 1 korsi biciklete. Kjo rruge eshte pjese e korridorit portokalli si nje akses i rendesishem
nga PPV. Korridori portokalli eshte rruga ekzistuese nderurbane e cila pasurohet nga PPV-ja me zgjerim bankina,

trotuare né zona té banuara té pajisura me ndrigim si dhe krijimin e korsive té bigikletave. Kéto jané korridore t&

shpejta térthore lindje —peréndim, qé lidhin gendrat e banuara brenda dhe jashté Bashkisé Krujé.
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Projekti i ruges ne perendim te zones
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Ne pjesen veriore te territorit per zhvillim kalon edhe unaza e Fushkrujes e cila eshte ka po ashtu nje sekson korsi
bicikletash. Keto korsi lidhen me njera tjetren dhe perbejne boshtin themelor te projekteve te infrastruktures rrugore
ne territor, te cilat ndertohen pjeserisht ne shtigje ekzistuese, pjeserisht ne riperdorimin e gjurmes ne afersi te
hekurudhes. Ky korridor, me shtrirje té gjaté, lidhet me pérmirésimin e linjés hekurudhore kombétare, qé
kryqézohet me korridorin né mesin e gjatésisé sé tij, né fshatin Graméz. Hipoteza éshté qé rruga giklistike det —
mal, té jeté e lidhur me pérdorimin e hekurudhés duke zhvilluar késhtu ményra té integruara té Iévizjes sé
géndrueshme tren - bigiklet, sig jané realizuar né shumé kontekste evropiane.

Korridori i gjelber ne afersi te zones si njé sistem mé i lehté ndérlidhjeje. Ai lejon njé lidhje ekologijike

mes bregdetit dhe zonés malore dhe njé funksionale té bazuar né konceptin e “sloé mobility” (rrugé bigikletash dhe
kémbésorésh). Jané rrugé peizazhistike qé pérshkojné gjithé territorin. Shoqérojné rrugét ekzistuese pérgjithésisht
por mund té jené edhe té veguara si rrugé té pashtruara.

Gjithashtu vihet re nje koeficient i ulet i kshp dhe kshr, krahasuar me parametrat normal dhe ligjor té pércaktuar
nga standartet kombetare né fushén e planifikimit té territorit ku siperfagja e shfrytezuar per perdorim publik rruge
duhet te z& minimalisht 15% té territorit, gjithashtu edhe siperfagja e shfrytezuar pér pérdorim hapésiré publike
duhet te z& po minimalisht 15% té territorit. Eshte e rendesishme te theksohet se mungojné ne territor dhe ne
afersi te tij teresisht hapesirat publike te gjelbra dhe rekreative.
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4.4 ANALIZA E PRONESISE MBI TOKEN.
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Kufiri i zones per rindertim perfshin vetem pronat shteterore. Krahasuar me kufirin e njésisé strukturore FK-UB-
031, i cili eshte me i madh ne drejtim te jug-perendimit i cili perfshin edhe nje pjese te pasurise 173 prone shtet,
pasurine 173/1 prone private dhe pasurine 392 prone shtet. Keto pasuri te cilat nuk jane te pershira ne zonen per
zhvillim kane objekte informale mbi to, dhe per rrjedhoje eshte e veshtire propozimi i nje zone te paster per te
nderhyre ne menyre emergjente. Gijithesesi per plotesimin dhe realizimin e gjithe studimit ne teresi, referuar ketu
edhe rrjetit rrugor te propozuar nga Plani i pergjithshem vendor, sygjerojme ge ky studim te trajtohet si i plote per
gjithe njésiné strukturore FK-UB-031. Ndonese parametrat e studimit i referchen kufirit te percaktuar te zones per
rizhvillim.
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4.5 TIPOLOGJITE EKZISTUESE TE NDERTIMIT

Tipologjia dhe morfologjia urbane ekzistuese né periferi té territorit jané studiuar analiza e territorit sipas azhornimit
ne vend. Banesat e ndodhura periferi t& njésisé strukturore FK-UB-031 klasifikohen kryesisht si:

- Objekte banimi deri ne 4 kate,
- Objekte individuale deri ne 3 kate
Ne brendesi te territorit per zhvillim nuk ka objekte.
Me poshte jane paraqitur harta e tipologjise se ndertimeve ne perreth zones.
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4.6 RRJETET INXHINIERIKE EKZISTUESE

Ne zone vihet re mungesa e rrjeteve te infrastrukturave nentokesore si nga terreni ashtu edhe nga takimet e
realizuara me perfagesuesit e Bashkise Kruje. Ne zone eshte realizuar vetem nje projekt rruge ne perendim te
zones per zhvillim.
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Skema e mjetit elektrik ekzistues

Referuar projektit jane realizuar kabina elektrike ne kufirin jug-perendimor te zones per rizhvillim dhe shtyllat e
ndricimit me distance cdo 22m. Pergjate rruges ne veri nuk ka ndricime ekzistuese.
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Gjithashtu edhe rrjeti i kanalizimeve te ujrave te bardha mungon ne zone. Konceptimi i mrjetit te ujerave te bardha
do te behet duke ruajtur parimin e ndarjes se ujerave te zeza nga ato te bardha.

Sistemi i largimit te ujerave te bardha do te konceptohet kryesisht ne ndertimin e kolektoreve si dhe te pusetave
te shiut me ane te te cilave do te behet mbledhja e me pas largimi i ujerave te shiut.

Referuar po te njgjtit projekt eshte realizuar 1 tombino ne perendim te zones per rizhvillim dhe pusetat e inspektimit
cdo 30m. Gijithashtu pergjate rruges jane realizuar edhe pusetat Kub 40x60x100 cdo 30m. Keto puseta do te
perdoren edhe si pike lidhje me projektin e propozuar.
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Skema ekzistuese e telekomunikacionit

Ndersa ne lidhje me linjat e telekomunikacionit ne zone mungojne. Nga gjendja ekzistuese largesite nga antenat
ekzistuese jane rreth 80km ne drejtimin veri perendimor dhe 73 km ne drejtimin jugor. Si rrjedhoje e mungeses se
reteve te telefonise dhe komunikacionit propozohen te kalojne ne tubacione te reja , linjat e reja te rretit.
Gjithashtu duke propozuar edhe shtylla te reja.
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4.7 GJOELOGJIA

Zona e cila parashikohet per zhvillim, referuar hartes gjeologjike, jane prezente depozitimet e Mastriktian-Eocenit
Cr2m-Pg2. Keto depozitime takohen ne nje siperfage te konsiderueshme, te cilat perfagesohen nga fiishi alevrolito-
ranor dhe mergelor dhe rreshpe me oistolite te gelgeroreve, efj. Depozitimet flishore t& (Cr2m-Pg1-2), jané
kryesisht ndérthurje fiishore alevrolite-ranore me horizonte vithithése konglomeratike. Kéto té fundit kané ndértim
té grregullt ku masa kryesore pérbéhet nga alevrolite e ranoré. Nga pikepamjae gendrueshmerise se tyre mund te
paragesin probleme, nese jane te shkaterruar, eroduar, copetuar, rrudhosur, etj
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Gjeologijia

Ne faza te mevonshme, te realizimit te projekt zbatimit te njesive, parashikohen te realizohen studimet e detajuara
gjeologo-inxhinierike mbi percaktimi i karakteristikave fiziko-mekanike te dherave dhe shkembinjve ge takohen ne
zone. Te dhenat e marra nga punimet fushore dhe ato laboratorike do ti sherbejne projektuesve per te realizuar
projektet teknike te godinave.

Voo oTWER! Y = B
Harta gjeologjike ne raport me zonen per zhvillim
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4.8 SIZMICITETI
4.8.1 Aktiviteti sizmik

Referuar historise se aktivitetit zizmik te zones, jane vecuar disa nga termetet kryesore ge kane goditur zonen.
Termeti me i forte ge ka goditur zonen eshte ai i 9.1.1988 me Ms =5.4 (Tirane) dhe intensitet epigendror l0=7-8
balle MSK-64. Nga shkeputjet sizmoaktive qe rrethojne zonen jane gjeneruar shume termete, me te fugishmit nder
ta jane: termeti i 1617 me lo= 8 ballle MSK-64 ne Kruje, 26.8.1852 me lo=8 balle ne Kepin e Rodonit, 16.5.1860
me lo=8 balle ne Uren e Beshirit, 4.2.1834 me Ms =5.6 ne Ndrog, 19.8.1970 me Ms =5.5 ne Vrap, 16.9.1975 me
Ms =5.3 ne Kepin e Rodonit, 22.11. 1985 me Ms =5.5 ne Gjirin e Drinit, dhe 9.1.1988 me Ms =5.4 ne Tirane.

Ne vijim, disa muaj me pare, kemi edhe dy termete te fugishme, si ai i21 Shtator 2019, me Mmax =5.4. dhe 26
Nentor 2019 me Mmax=6.4 (solli dhe shkaterrime dhe viktima ne Qytezen e Thumanes dhe Qytetin e Durresit).
Termeti i 26 Nentorit 2019 me Mmax 6.3 e shkalles Righter,me epigender ne detin Adriatik, afer Kepit te Rodonit,
ne thellesine 20 km, ishte me Intensitet 8-9 balle.

Shkeputja Milot-Kruje-Tirane dislokon vargun Kruje-Dajt. Historikisht njihej vetem nje termet i fugishem, ai i vitit
1617,me intensitet VIil balle MSK-64, i cili ka demtuar rende edhe kalane e Krujes. Gjate dy dekadave te fundit,
ne afersi te kesaj shkeputje jane vrojtuar mjaft mikrotermete e termete te vegjel, gje ge tregon se shkeputja e
mesiperme ge ndan vargun Kruje-Dajt nga Ultesira perendimore,eshte aktive edhe sot. Zgjidhja e mekanizmit te
vatrave te pak termeteve te dobet, tregon se kjo shkeputje sot punon ne regjim shtypes, eshte i tipit larte-rreshqitje
deri mbihipje, por ka dhe nje komponent shtytje te majte.

Zona eshte prekur nga termete me intensitet 7-8 balle MSK-64 dhe me magnitude deri Ms = 5.7 (Aliaj, 1997). Nga
pikepamja sizmotektonike e zones, mund te preket ne te ardhmen nga termete me Mmax = 5.5 deri 5.9
(Aliaj,1997).

4.8.2 Rreziku sizmik per zonen.

Sipas hartes se rajonizimit sizmik, trualli perfshihet ne nje zone me intensitet io = 7-8 balle msk-64 per kushte
mesatare trualli (Sulstarova et al. 1980).
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Ne “Hartén e ripunuar te nxitimeve maksimale referencé né truall té Tipit A" Tirane 2010, me autor Aliaj, Sh.;
Kogiu, S.; Mugo, B.; Sulstarova, E.., sheshi i ndertimit te perfshihet ne zonen me Intensitet Sizmik te shkalles 7.5-
8.0 (afg = 0.2-0.25). Giithsesi ne faze zbatimi do realizohen studimet e mikrozonimit sizmik perkates, per secilen
parcele ge zhvillohet.
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4.9 ANALIZA E DEMIT TE SHKAKTUAR NGA TERMETI THE NEVOJA PER AKOMODIM

Zona per Rinderm

Harta e demeve te shkaktuar nga termeti

Si pasoje e termetit te dates 26 nentor 2019, nje nga bashkite ge pesoi demi eshte edhe Bashkia Kruje. Objektet
e evidentuara ne harten e mesiperme jane vleresuar te shkalles DS4, DS5 nga akt konstatimet perkatese. Si
rriedhoje familjet e demtuara perreth territorit te Fushekrujes kane nevoje per strehim.

Ne zonen e re per Rindertim e percaktuar ne Fushekruje, e cila do rizhvillohet, duhet te parashikohen nevoja per
strehim per 218 familje nga te cilat 91 familje ne banesa kolektive dhe 147 familje ne banesa individuale, S|pas
informacionit te vendosur ne dispozicion nga AKPT dhe sipas te dhenave te raportit te Bashkise Kruje.

Ne kete zone pervec plotesimit te nevojés pér strehim té familieve t& prekura nga térmeti i 26 Néntorit do
propozohen edhe t& gjitha funksionet dhe infrastrukturat e nevojshme pér ta kthyer kété njési né njé po! té miréfillté
banimi me aktivitete mbeshtetese.

Per ndertimin e banesave kolektive do te mbahet parasysh edhe keto te dhena:
19 familje 1-2 anetare

35 familje 3-4 anetare

17 familie me mbi 4 anetare

Ndersa per banesat individuale njefamiljare

17 familje 1-2 anetare

57 familje 3-4 anetare
73 familje mbi 4 anetare.
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4.10 PARASHIKIMET E PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR PER ZONEN NE STUDIM

Referuar Planit te Pergjithshem Vendor per kete njesi strukturore e cila i perket sistemit urban eshte nje njési e
destinuar per kategorine primare te perdorimit te tokes AR, aktivitete sociale dhe rekreative. Per kete njesi nuk ka

parametra zhvillimi per rrjedhoje jane identifikuar vetem njesite kufitare per te kuptuar lidhur me to zhvillimin e ri
ne kete territor.
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Harta e treguesve te percaktuar nga PPV-ja

Me poshte tregohet edhe pasaporta e planit te pergjithem te territorit me treguesit perkates te cilet tashme
ndryshojne me kalimin e kesaj njesie si zone e re per zhvillim.
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Pasaporta sipas Rregullores se PPV-se
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2.1 PARASHIKIMET E DETYRUESHME QE RRJEDHIN NGA PPV-JA DHE PLANE TE TJERA NE FUQI APO
PROCES HARTIMI TE CILAT NDIKOJNE NE TERRITOR.

Dokumenti i Strategjisé Territoriale sé Zhvillimit &shté qasja e paré fiziko-hapésinore me Planin e Pérgjithshém
Vendor té késaj bashkie, si shprehja mé e larté e planifikimit té territorit, q& pasqyron pérparési e géllime strategjike,
objektiva, mjete e rezultate té pritshme, pér té orientuar, drejtuar dhe nxitur proceset e métejshme té planifikimit t&
territorit t& njésisé.

Strategjia Territoriale éshté dokumenti strategjik thelbésor gé udhézon zhvillimin fiziko-hapésinor & njésisé sé
geverisjes vendore dhe shérben si bazé pér detajimin e métejshém té detyrave dhe vizionit & parapriré nga Plani
i Pérgjithshém Vendor.

Strategjia Territoriale bazohet né gjetjet e fazés sé paré dhe potencialet e zonés duke pércaktuar strukturén e
ndértuar té territorit, vizonin dhe strategjiné zhvillimore specifike pér Bashkiné e Krujés. Ky proces do té zhvillohet
duke ecur né tre hapa:

- Identifikimi i nevojave, potencialet dhe kufizimet

- Formulimi i njé vizion dhe strategjie pér zhvillimin lokal e njésisé territorial

- Hartézimi i Strategjis€ sé Territorit
Strategjia do té japé orientimet kryesore & zhvillimit, pércaktimet hapésinore dhe sasiore t& nevojave, elementét
kryesoré té konservimit, si dhe do té ofrojé rekomandime e programe specifike pér problemet kryesore dhe
transformimet e parashikuara. Vizioni dhe orientimet kryesore strategjike do té paragiten né harta, sipas pesé
sistemeve territoriale, duke treguar direktivat kryesore, fazat e zbatimit pér zhvillime té métejshme, si dhe
ndryshimet e nevojshme gé rrjedhin nga zbatimi i vizionit.

Referuar Planit t& Pérgjithshém Vendor Krujg, vizioni mbi territorin bazohet né integrimin funksional mes pesé
sistemeve peisazhistike si : integrimin e territorit bregdetar dhe atij malor pérmes korridoreve natyrore si akset e
lumenjéve, sistemin bujgesor dhe urban, bashkéveprim mes zonave te mborojtura natyrore dhe pérdorimi i
mundshém i tyre pér géllime ekonomike népérmjet turizmit.
Kjo lidhje e terthorte e 5 sistemeve do té konkretizohet népérmjet infrastrukturés ku sipas PPV-sé jané té dy tipeve:
1. Korridori portokalli
2. Korridori i gjelbér (korridoret ekologjike, rrugét pér bigikleta dhe kémbésoré, |évizje e ngadalté/sloé

mobility).
Fi KORRIDORI PORTOKALLI
(rrugé automobilistike)

A. (bregdeti) plazh turizém mjedisor
B. (ultésira) shérbime pér bujgésine agro-turizém
C. (infrastruktura) | |hyrje/dalje né autostradé mbikalim / nénkalim
D. {fasha urbane) shérbime — ekonomi sherbime pér turizmin
<, E. (zona malore) akses zonave té thella turizeém malor
"

v v

Integrimi i territoreve (marré nga PPV)

Njé nga objektivat e zhvillimit social-ekonomik né lidhje me Fushé-Krujén éshté edhe propozimi i njé “poli ligjistik
t& integruar” dedikuar pér transportin e mallirave né rrugé automobilistike, népérmiet krijimit té njé grupi strukturash
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ge kané si synim l&vizjen, magazinimin dhe ngrirfjen né magazina frigoriferike t& mallrave, si dhe menaxhimit t&
trafikut t& mallrave té transportuara me kontejneré.

Né rastin specifik, pér territorin e Fushé-Krujés ndérhyrja do té jeté padyshim i lidhur ngushté me zhvillimin e
sistemit infrastrukturor dhe me logjistikén e integruar (né ményré koherente me udhézimet e planeve kombétare,
planit t& pérgjithshém vendor), lidhur edhe me faktin e ekzistencés sé modaliteteve mé té réndésishme té
transportit (aeroporti, autostrada, hekurudha).

Harta e sistemit frugor te propbzuar ngé ‘PPV-ja

Zona e percaktuar per zhvillim ne Fushkruje ndodhet ne afersi te aksit nderlidhes midis dy korridoreve, pasi
korridori portokalli i cili lidh bregdetin me zonat e thella malore éshté pikerisht ne pérendim té zonés. Nga ana tjeter
né veri zona kufizohet me njé tieter infrastrukturé té rendésishme, si unaza e Fushkrujés.

Si pérmbledhje né listén e projekteve strategjike qé ndikojné né ményré direkte né Zonén 1 pér rizhvillim te
Fushkrujés sipas PPV-sé jané:

Pérmirésimi i rrjeteve teknike si infrastruktura rrugore, ujésjellés — kanalizime, energjisé elektrike
Pérmirésimi i rrugés sé vjetér kombétare (aksi NIkél - Fushé Krujé — Borizané - Thumang),
Pérmirésimi i hekurudhés

Planifikim i detajuar vendor

Plani i emergjencave civile

Qendra kulturore né zonat urbane

Qyteti mik i fémijéve

Rikualifikimi i géndrés urbane té Fushé-Krujés

PN WN
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2.2 PERMBLEDHJE E GJETJEVE TE VLERESIMIT TE GJENDJES EKZISTUESE DHE IDENTIFIKIMI |
CESHTJEVE PER ZGJIDHJE

Plani i Pérgjithshém Vendor hartuar pér Bashkiné Krujé parashikon zonimin territorial dhe pérdorimin e tokés pér
gjithé qytetit Fushekrujés né bazé té strategjisé sé pérgjithshme. Zona e caktuar pér akomodimin e familjeve té
prekura nga pasojat e térmetit, si pjesé e planit té pérgjithshém vendor, parashikohet té keté destinacion rekreativ
me territore té gjelbra dhe sportive, pérdorim toke AR, duke mos lejuar ndértime té karakterit rezidencial etj. Nevoja
e re e strehimit si pjesé e projekit té rindertimit dhe bazuar né bazén ligjore pérkatése pér kété qéllim sjell
tietérsimin e destinacionit dhe pérdorimit t& késaj zone né Zone per Ndertim me kategori primare té pérdorimt té
tokés Banim (A), dhe nénkategori Shérbime (8), Arsim (AS), Shéndetési (SH) si dhe Infrastrukturé (IN).

Me plotésimin e nevojés emergjente té strehimit si dhe me krijimin e premisave té zhvillimit urban té ardhshém té
popullsisé, zona merr karakterin e njé Poli t& Ri Urban me gravitetin e veté programatik dhe rritien e potencialit
social-kulturor pér gjithé qytetin e Fushékrujes né térési.

Afersia me gendren

Afersia me zonat e mbrojtura - turistike - monumente
Infrastruktura

Afersia me institucionet arsimore, shendetesore, sportive
Afersia me zonat ekonomike — industriale

O 0O 0 OO0

Pér hartimin e pdyv per Zonén 1 né Fushé-Krujé u analizuan disa aspekté lidhur mé planifikimin urban né kété
territor si:

- Rruga e vjeter e Fushé-Krujés
Ky aks éshé njé nga akset kryesore qé lidh qendrat e banuara tradicionale té pjesés gendrore té bashkisé Krujé.
Me ndértimin e aksit té ri Tirané - Milot, rruga e vjetér ka kaluar né njé réndési té dorés sé dyté. Né kété segmet
éshté kryer pjesérisht njé investim, por duhet te realizohet me profilin e ploté té pércaktuar nga PPV'ja.

- Unaza
Njé tietér investim pér t'u realizuar né ményré immediate &shté edhe realizimi unazés sé Fushé-Krujés.

- Rigjenerimi i hapésirave publike dhe parkimi
Pér krijimin e njé zone t& re zhvillimi dhe ndérlidhése me pjesén e qendrés sé qytetit, lind nevoja edhe e
operacineve rikualifikuese dhe rigjeneruese t€ hapésirave publike dhe parkimeve né gendér. Pasi lévizja dhe
parkimi i automjeteve rezulton kaotike.

2.3 VIZIONI | ZHVILLIMIT TE ZONES DHE DREJTIMET PER ZHVILLIMIN E SAJ

Nga analiza e kontekstit mundésia pér prezantimin e njé modeli té ri zhvillimi ku do té rigjenerojé funksionalitetin e
njé gendre te re urbane ku pervec plotesimit te nevojés pér strehim té familjeve té prekura nga térmeti i 26 Néntorit
do propozohen edhe é gjitha funksionet dhe infrastrukturat e nevojshme pér ta kthyer kété njési né njé pol té
miréfillté banimi me aktivitete mbeshtetese.

Kjo ményré ndérhyrie do to cojé né decentralizimin dhe krijimin e nje pike te re gjeneruese pér qytetin ku eshte
grumbulluar jo vetem funksioni banim por edhe funksionet e tjera ftuese pér pérdoruesit e hapésirave.

Zona do té konceptohet e miré integruar jo vetém brenda vetes por edhe me qendrén e gytetit néprmjet sistemeve

rrugoré lidhés. Ndaj ajo cka do propozohet né kété rast eshté krijimi i hapésirave lidhése dhe interaktive ndérmjet
tyre me aktivitete rekreative.
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2.4 OBJEKTIVAT STRATEGJIKE PER ZHVILLIMIN E ZONES, PROGRAMET, PROJEKTET

Lidhur me analizén e gjendjes ekzistuese té territorit né studim, né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Vendor
jané evidentuar objektivat strategjiké si méposhté:

1. Zgjidhja e nevojés imediate pér strehim

2. Pérmirésimi i rrjeteve teknike si infrastruktura rrugore perimetrale e pércaktuar nga PPV-ja si edhe mjeti
rrugor i brendshém lidhés, zhvilllimi i rrjeteve ujésjellés - kanalizime, energjisé elektrike si kusht primar i
domosdoshem per zhvillimin e zonés.

3. Pérmirésimi i rrugés sé vjetér kombétare (aksi NIkél ~ Fushé Krujé — Borizané - Thumané),

4. Zhvillimin e nje poli té ri urban, ku pérmban infrastrukturat mbéshtetése pér banimin si t& paktén ato

arsimore dhe shéndetésore

Krijimin e hapésirave publike té pérbashkta pér gjithé moshat

Zhvillimin e sistemeve té transportit alternativ si pistat bicikletave, aksese pedonale

Akses i favorizuar dhe né pérdorim té té gjithé qytetaréve dhe me kujdes té vecanté pér personat me

aftési té kufizuara

Noo

2.5 PLANI I VEPRIMEVE

Plani i veprimeve vjen si njé shtjellim i nevojave t& menjéhershme té pérballimit t& pasojave té térmetit né zonén e
Fushékrujés lidhur me akomodimin e familjeve t& prekura dhe si plan i investimeve mbi té cilat do té zhvillohet kjo
zoné. Plani do té bazohet kryesisht né investimet né infrastrukturén e nevojshme pér transformimin e zonés né
dispozicion né polin e ri rezidencial dhe té zhvillimit, si dhe pér té akomoduar potencialin e rrities sé ardhshme
ekonomike e sociale-kultorore. Ky proges nis identifikuar sé pari projektet e investimeve té fazés sé akomodimit
emergjent dhe mé tej duke programuar etapat e rradhés t& zhvillimit individual apo si pérgjigje e ekonomisé sé
tregut pér krijimin e nje poli t& miréfillté rezidencial bashkékohor me gjithé facilitetet dhe shérbimet e nevojshme
pér qytetin e Fushékrijés ne 5 vjecarin e ardhshém. Ky plan do té evidentojé tre tipe projektesh, duke filluar nga
shkalla e madhe né projektet e detajuara dhe duke shpjeguar diferencat e réndésiné e secilit:
- Projekte Akomodimi emergjent

- Projekte Zhvillimi Potencial
- Projekte Pilot Social-Kultoror-Rekreativ

5.1 HARTIMI | PLANIT TE DETYRUAR VENDOR:

Pér hartimin e Planit t& Detajuar Vendor pér nén-njésiné FK-UN-031 éshté konsideruar njé plan i detajuar
veprimesh i bashkérenduar me nevojat afatshkortér e nevojat afatgjaté si dhe aktorét e interesit. Hapat e ndjekur
pér kété plan veprimi konsistojné si vijon:

- Pérkthimi i nevojave akomoduese né sipérfage ndértimore dhe sipérfaqe trualli

- Identifikimi i kapacitetit akomodues té zonés pér njési Banesash Kolektive dhe Banesash Individuale
té tre madhésive té ndryshme

- Hartimi i planit teknik t& nénndarjeve modulore té gjithé sipérfages

- Zgjidhja e skemés sé qarkullimit

- Planin e detajuar té pérdorimit té tokés dhe té strukturave.

- Shpémdarjen e treguesve t& zhvillimit pér ¢do parcelé dhe ndértim,tipologjiné e ndryshme té
ndértimeve dhe vendodhjen e tyre né lidhje me kufijté e pronave dhe rrugét.

- Balancimin e interesave té paléve dhe pérshkrimin e qarté t& ményrés se si do té atakohen dhe
shpémdahen kostot dhe pérfitimet.

- Menaxhimi i parcelave t& ndryshme pér ndikimin né infrastrukturé dhe kontribut né zhvilim,

- Planin teknik té& infrastrukturave dhe shérbimeve té zonés
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- Pércaktimi objekteve social kulturore t& nevojshém sipas normativave té intensitetit t& banimit,
koshte, gerdhe, ej.

- Pércaktimi i hapésirave pér strukturat me interes publik té tipit sheshe publike, zona té gjelbra, zona
rekreative etj. Dhe orientime volumetrike mbi trajtimin e tyre nga piképamja e projektimit urban.

- Vlerésimin strategjik mjedisor apo vlerésimin e ndikimit t& mjedisit sipas pércaktimeve né
legjistacionin e posagém

- Programin e zbatimit t& PDV-sé me fazat pérkatése té zbatimit pér ¢do pjesé té zonés.

5.2 HARTIM! | PROJEKTEVE TE ZBATIMIT:

Pas miratimit dhe hyrjes ne fugi ligjore te Planit te Detyruar Vendor, nis puna per hartimin e Projekteve te Zbatimit
per Objektet qe do ndertohen ne njesine e studiuar, si objektet ndertimore private dhe publike ashtu edhe veprat
infrastrukturore, ne rendin e caktuar:

5.3 PROKURIMI | ZBATIMIT TE NDERTIMIT

Entet Publike te anagazhuara me procesin e zbatimit te projektit te madh te rindertimit zgjedhin strategjitne me te
pershtatshme per realizimin e ndertimit te polit te ri rezidencial te Fushekrujes. Ne baze te buxhetit ne dispozicion
si dhe afatit me te shpejte te mundshem per ndertimin dhe strehimin e banoreve te prekur nga pasojat e termetit,
merret vendimi per aplikimin e Tenderimit apo Prokurimit te drejtperdrejte Publik te kompanive te zbatimit ge do
realizojne ndertimin, skemes se integruar Publik-Privat ku entet shteterore vene ne dispozicion pronesine dhe
kompania private nderton per nevojat e rindertimit si dhe per arsye fitimi personal ne raportet e caktuara, apo
kombinim i te dy skemave ne raportet e nevojshme.

5.4 NISJA E PUNIMEVE, RRETHIMI | KANTIERIT, ORGANIZIM! | KANTIERIT

Pas shpalljes se subjektit fitues per ndertimin e ndertimit per gjithe objektet dhe veprat gé do realizohen, nis puna
ne terren me rrethimin e kantierit sipas kufirit te pronesise se zones dhe trupit te rruges ne kater anet e prones per
te lejuar garkullimin e lirshem kembesor dhe automobilistik gjate ndertimit. Si hap i rradhes kryhet ngritja e
strukturave ndihmese te kantierit sipas fleteve perkatese te projektuesit ku duhet te perfshihet garte hyrja e kantierit
ge nuk pengon trafikun e zones, hapesirat € magazinimit jashte zonave qe do pesojne germime dhe punime
siperfagesore, si dhe kabinat e zyrave te stafit teknik te kantierit.

5.5 REALIZIMI I INFRASTRUKTURES NENTOKESORE DHE KABINES ELEKTRIKE

Zeri i pare i punes ge duhet te realizohet eshte germimi nentokesor per gjithe punimet infrastrukturore sipas
parashikimeve te projektit te zbatimit. Pozicionimi dhe lidhja e infrastruktures se re me pikat e caktuara te
ushgimit/furnizimit/shkarkimit duhet te kryhet per gjithe zonen totale dhe ne konsiderate te gjithe ndertimeve te
parashikuara per realizim afatshkurter dhe afatgjate. Pas perfundimit te shtrirjies se infrastruktures nentokesore,
perfundohet me realizimin dhe izolimin e pikave mbitokesore si daljet e furnizimit me uje, shkarkimit te ujrave te
zeza dhe ujrave te shiut, furnizimin me energji elektrike te rrymave te larta dhe atyre te uletae telekomunikacionit.

5.6 REALIZIMI | FAZES SE PARE TE VEPRAVE INFRASTRUKTURORE TE QARKULLIMIT

Per lehtesine e qarkullimit te mjeteve te ndertimit si dhe percaktimin e hapesirave te ndertueshme, realizohet
piketimi i gjurmeve te gjithe rrugeve te brendshme te kuartallit si dhe gjurmet e rrugeve perimetrale ge do realizohen
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ne te ardhmen (si psh Unaza e qytetit ne veri). Pas piketimit kryhet hedhja e nenshtresave te para dhe sheshimi i
hapesirave te qarkullimit.

5.7 NDERTIMI | BANESAVE KOLEKTIVE PERGJATE RRUGES FUSHEKRUJE-THUMANE

Objektet e para ge ndertohen jane objektet shumekateshe te banesave kolektive, duke nisur me germimet
perkatese, realizimin e bazamenteve dhe themeleve, karabinane modulare, muraturen e jashtme dhe ate te
brendshme, izolimet dhe veshjet-rifiniturat e jashtme, e ne fund rifiniturat e brendshme.

5.8 REALIZIMI I FAZES SE DYTE TE VEPRAVE INFRASTRUKTURORE TE QARKULLIMIT

Pas perfundimit te ndertimit te ndertesave kolektive, realizohet perfundimi i segmenteve rrugore ge konturojne
zonen dhe ato brenda zones qe lidhin me rrugen kryesore, per funksionimin normal te kesaj pjese te bllokut.

5.9 REALIZIMI I SISTEMIMEVE TE JASHTME NE BLLOKUN E BANESAVE KOLEKTIVE

Per nisjen e funksionimit emergjent te kuartallit me strehimin e banoreve te pare, nevojitet realizimi i sistemimeve
te nen-njesise se banesave kolektive dhe spostimin e rrethimit te kantierit duke lene jashte bllokun e banesave
kolektive per funksionim te pavarur.

5.10 NDERTIMI | NJE STRUKTURE TE INTEGRUAR KOPESHT-CERDHE

Per plotesimin e nevojave te banoreve te pare qe do okupojne kuartallin, ndertohet struktura e parashikuar per
Kopesht dhe Qender Komunitare, ge perkohesisht te funksionoje si Strukture e Integruar Kopesht ~ Cerdhe deri
ne perfundimin dhe funksionimin e objektit te parashikuar ekskluzivisht per Cerdhe.

5.11 NDERTIMI | BANESAVE NJE-FAMILJARE - BREZI | PARE

Ndertimi / Alokimi i strukturave te gatshme parafabrikate te banesave nje-familjare nis nga pjesa jugore si zona
me larg rruges kryesore te kufirin verior te objektit nga ku do vijoje kryesisht ndertimi per te mos nderhyre ne
funksionimin e bllokut me banesa kolektive. Me piketimin e cdo parcele dhe kufijve perkates, nis ndertimi-
pozicionimi i strukturave nje-familjare sipas kodifikimit ne projekt, ne rendin nga lindje ne perendim.

5.12 NDERTIMI | BANESAVE NJE-FAMILJARE - BREZI | DYTE

Ne te njejten rradhe dhe menyre ndertimi-pozicionimi vijohet me strukturat e brezit te dyte dhe te mesit te kuartallit
te banesave nje-familjare, nga lindja ne perendim.

5.13 NDERTIMI | BANESAVE NJE-FAMILJARE - BREZI | TRETE

Ne fund perfundohet me ndertimin-pozicionimin e strukturave ne bllokun e trete dhe te fundit pergjate rruges
kryesore ne veri te kuartallit, edhe ketu ne rendin lindje-perendim.

5.14 REALIZIMI | FAZES SE TRETE TE VEPRAVE INFRASTRUKTURORE TE QARKULLIMIT

Me perfundimin e gjithe ndertimeve nje-familjare, realizohet perfundimi i rrugeve te mbetura te kuartallit, atyre
perimetrale dhe atyre te brendshme per garkullimin e plote dhe sipas senseve te percaktuar ne projekt.
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5.15 NDERTIMI | QENDRES SHENDETESORE

Objekti i rradhes Publik sipas nevojes ge nis ndertimin eshte Qendra Shendetesore per mbulimin jo vetem te
nevojave te banoreve te rinj te kuartallit, por edhe te nje zone me te gjere te qytetit te Fushekrujes

5.16 NDERTIMI | CERDHES DHE NDARJA E KOPSHTIT, CERDHES DHE QENDRES KOMUNITARE

Ndertim i objektit te Cerdhes mundeson plotesimin e nevojave te lagjes se re te banimit me kapacitet te plote, si
dhe shton funksionin e parashikuar ne projekt te Qendres Komunitare Kulturore ne objektin e Kopshtit te zene
perkohesisht me funksionin e Cerdhes.

5.17 NDERTIMI | PAVIJONEVE TE HAPURA PUBLIKE SOCIAL-KULTUROR

Hapi i parafundit i plotesimit programatik te funskioneve social-kulturore te kuartallit jane pavijonet e hapur publik
te pozicionuar ne zonat e gjelbra rekreative te zones, si struktura te lehta dhe struktura hijezuese.

5.18 REALIZIMI | SISTEMIMEVE, GJELBERIMIT DHE MOBILIMIT URBAN TE HAPESIRAVE PUBLIKE

Perfundimi i ndertimit dhe funksionimit te gjithe kuartallit vjen me realizimin e gjithe sistemimeve te jashtme brenda
vilave si dhe ne hapesirat rekreative te perbashketa, me plotesimin e gjithe nevojave me mobilim urban si ndricim
i jashtem i larte dhe i ulet, stola ulje, kosha te vegjel mbeturinash, sinjalistike e shenja garkullimi, si dhe vepra arti.
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KREU 3

PLANI | DETAJUAR |
ZHVILLIMIT TE TERRITORIT




3.PROPOZIMET E PLANIT TE DETYRUAR VENDOR
3.1 MENYRAT E NDERHYRJES NE NJESINE STRUKTURORE

Ményra e ndérhyrjes né njésiné strukturore FK-UB-031 e cila evidenton objektivat gé duhet t& arrihen né
njésiné pérkatése, bazuar né kerkesat per rindertim do té jeté népérmijet rizhvillimit.

Kjo ményra ndérhyrje éshte e njétrajtshme pér té gjithé njésiné. Brenda kesaj njésie strukturore lejohen zhvillimi i
strukturave dhe shebimeve publike te reja

MINYRAT E
HCERHYRES NE
TERTR

Ményrat e ndérhyrjes né territor

Kjo menyre nderhyrje eshte i njetrajtshem per cdo nennjesi strukturore. Ndérhyrja pér rizhvillim ka per géllim té
rivlerésojé treguesit e zhvillimit té njésisé strukturore.

3.2 ZONIMI | PROPOZUAR | PERDORIMEVE TE TOKES

3.2.1 KATEGORITE PRIMARE TE PERDORIMIT TE TOKES

Zona e studiuar éshté klasifikuar tashme si zoné pér rizhvillim. Pér té garantuar zhvillimin e barabarté bazuar né
respektimin e interesave té té gjithé qytetaréve sipas kapacitetit te paracaktuar si dhe pér té rritur cilésiné e jetés
pér gjithé banorét e zonés ky studim vendos kritere dhe kushte pér menaxhimin e mé tej zhvillimin e pronave.
Zonimi i propozuar i tokés pér njésiné strukturore FK-UB-031 parashikon funksion banimi pér té plotésuar nevojén
pér strehim té familjeve t& prekura nga térmeti i 26 Néntorit si dhe té gjitha funksionet dhe infrastrukturén e
nevojshme pér ta kthyer kété njési né njé pol té miréfillté banimi : arsim; aktivitete sociale kulturore; shérbime;
shéndetési dhe infrastrukturé.

Zona duke patur nevoje per nje program te plote gjenerues persa i perket hapesirave publike eshte propozuar ge
keto te shkrihen deri ne brendesi te zones si nje pjese integrale e projekt propozimit.
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Objektet e banimit shuméfamiljare propozohen pérballé rrugés kryesore ne pjesen perendimore , ndérsa ne
brendesi te zonet per te patur me intimitet zhvillohen objekte e uléta 1kt. Objektet e njésisé artikulohen né ményré
té tillé pér té lejuar krijimin e hapésirave publike rekreative.

Shérbimet publike, arsimore dhe shéndetésore, t& propozuar né kété zone mbulojné nevojat e njésisé por me
rrezen e tyre t& shérbimit mbulojné edhe zonén perreth.

\E.I

Burim
I AS
Assim_Kopestt
EE AS
Hrsm_Certhe
——
Akete Soclale dhe Reresie
1IN
inkantuidus
= s
Therdane

SH
Ehendetes]_ Oomoer Rrendertson

]

Pasen rertzinor

—— Kain e s por sl

ARITRCH SZHNFTANE E
FLARISIKIBIT TE
TeaniTea ¥

E :wa_m.#

SKEMA £ RRETIT
RRUGOR TE
PROPOZUAR

Harta e zones pér zhvillim dhe plani i Pérdorimeve té propozuara té tokés

Ne banesat kolektive te propozuar ne nennjesine 1 ku perdorimi primar eshte banimi, lejohet ge ne katet perdhe
te kete perdorimin sherbim si nenkategori te perdorimit kryesor. Nderkohe pjesa tjeter e kateve perdhe eshte bosh
duke u trajtuar e gjitha si nje hapesire e madhe publike ftuese me perdorim toke AR_aktivitete rekreative, ku
perfshihen sheshe , hapesira kalimi kembesore, terrene sportive. Perdorimi infrastrukture eshte nenkategori ne
kete zone pasi i sherben levizjes brenda territorit te banoreve.

Per nennjesite 2,3,4 dhe 5 te cilat jane akomoduar banesat individuale brenda parcelave te tyre jane trajtuar si
kopshte te brendeshme te tyre, ndersa territori perreth eshte konceptuar si hapesira rekreative si nenkategori e
perdorimit banim. Gjithashtu nje tjeter nenkategori e rendesishme ne keto nennjesi eshte edhe infrastruktura
rrugore e cila i sherben ketyre banesave.

Nennjesia 7 eshte me perdorimin Sh: gender shendetesore e re per kete territor e cila ploteson nevojat e
komunitetit

Ndersa nennjesia 8 eshte nje territor me perdorim kryesor AS_ kopesht cerdhe, por si nenkategori ka edhe nje
objekt kulturor te pozicionuar ne perendim te kopshtit si pjese integrale e nje objekti. Objekti kulturor eshte i
pozicionuar ne drejtimin e sheshit ne perendim te tij, si nje aktivitet ftues per komunitetin. Prania e késaj
infrastrukture t& shtuar publike jo vetém i jep vleré njésisé por ka njé rreze shérbimi e cila pérfshin dhe hapésirén
rreth e rrotull duke plotésuar disa nga nevojat e zonés. Kopéshti i propozuar ka rreze shérbimi 350 m ndérsa
cerdhja ka njé rreze shérbimi 300 m.
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4 18500 12432 A_Banim 642 1 % 2% 2621) 14%) 1337 7% 617 0| 828 3 0
5| 20219 12430f A_Banim 2642 1 3% 2% 2593) 13% 14984 74% 442 280] 3 0
b 9576) 6166) A_Banim 13U 1 1% 2% 200 2% 6455| 65% 310 353 16 0
7 1080 1080 Arsim_Kopesht Cerdhe|  S60| | s:%| 5w o ox 520 48% 0 1 0
8| 594 594{ Sh_Qender shendetesore }§2| 1| 59%|  59% 0 0% | 41% 0] 1 0
FoTAL| 101452 I | sl | mwl 0 umss| iew|  edee) e[ 38 o0l A0 4000

Tabela e treguesve te perdorimit
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Harta e perdorimit te tokes dhe strukturave nen te.

3.2.2 NENKATEGORITE E PERDORIMIT TE TOKES PER TERRITORET BANIM

Propozimi i nenkategorive te perdorimit te tokes per territoret banim brenda njesise strukturore eshte bere referuar
Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Kruje dhe Rregullores ne zbatim te tij. Sipas pikes 13 te Rregullores te
Planit per kategorine e perdorimit Banim lejohen perdorime te tjera te cilat i klasifikojme si nenkategori te perdorimit
Banim dhe i perkasin kategorive te permendura me poshte si: AR, IN, S.

Ne rastet e perdorimit S_Sherbim, e cila ka nje pergindje te vogel ne territor, pasi eshte shperndare vetem ne katet
perdhe te objekteve 5k te propozuara. Keto sherbime jane konceptuar si sherbime thelbesore si tregtare te cilat i
sherbejne nevojave te perditshme te banoreve.

3.2.2.1 Hapésirat publike té propozuara — Perdorimi AR

Krijimi hapésirave publike brenda njésisé FK-UB-031 si vende me karakter shplodhés e rekreativ né mbéshtetje
té banimit éshté qéllim primar né hartimin e kétij studimi.
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Funksionet e parkimit do té integrohen ne nentoken e nje pjese te nennjesie 1 ne menyre qe te kete sa me pak
ndotje dhe per te mos shqetésuar aktivitetet e zhvilluara brenda hapsirave publike.

Pasurimi i hapésirave me elementé té dizenjimit urban do krijojé vend pér funksionet e parashikuara dhe aktivitetet
né zoné. Risistemimi i sipérfageve rekreative do té realizohet népérmjet:

1. Mobilimit urban:

Elemente ndrigimi;

Stola;

Kénde lojrash;

Gjelbérim i larté dhe i ulét;
Sipérfage té gjelbérta;

. Depozitues té& mbeturinave;
Elementeve ujor : basene ujore;
Pavilionet

Rugica kalimi kembesore

Sheshe

Elementeve hijezues;

Sinjalistikés.

e o0 oo

NoOkwLN

Plani i propozuar i zhvillimit parashikon krijimin disa e hapésirave publike. Kéto hapésira integrohen me funksionin
e banimit dhe té shérbimeve, duke krijuar “xhepa” t& gjelbért. Midis objekteve té banimit shumé familjare krijohen
hapésira té pérbashkéta té cilat pérfshijné sipérfage té gjelbérta dhe funksione rikrijuese. Ndérsa né permetrin e
jashté té tyre propozohen hapésira shérbimi tregétar. N& pjesén tjetér té njésisé dhe pikerisht ne nennjesite 2-5
objektet e banimit individuale artikulohen né ményré té tillé gé midis tyre té krijojné hapésira té gjelbérta mé intime,
ku propozohen pavijone té hapura.

3.2.2.2 Rrjeti rrugor i propozuar perdorimi IN

Rrieti rrugor i propozuar nga ky studim bazohet né parashikimet e rrjetit rrugor t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor
dhe ne propozimet per nevoja aksesi ne brendesi te territorit si rruge lokale. Ky instrument i planifikimit i hap rrugé
zhvillimit té zonés sipas parametrave te percaktuar. Zhvillimi i pritshém ndértimor, i reflektuar edhe né popullimin
e zonés e né véllimin e kérkesave t& banoréve té saj, ka qéné faktori bazé né projektimin e Sistemit Rrugor té
propozuar.

Rrjeti rrugor i propozuar ritrajton profilet e rrugéve népérmjet zgjerimit dhe sistemimit té tyre dhe shtimin e akseve
té reja né periferi dhe né brendési t& zonés. Ne perimer te njesise jane rruget lidheze me gendren e qytetit dhe
rruget lidhese me rruget nderqytetese. Per rrjedhoje rruga ne veri te nennjesise e cila eshte edhe pjese edhe e
unazes se gytetit me profil 1-1 eshte rruge e kategorise D. Nga ku duhet respektuar edhe vija e ndertimit 20m,
referuar Kodit Rrugor, e cila eshte me e madhe krahasuar me rruget e kategorive te tjera me te ulta ge kufizojne
kete njesi te cilat ne respektim te VKM 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t& Territorit”,
e ndryshuar, e kane 3m.

Rrieti rrugor pérbén njé kriter té réndésishém jo vetém pér ndarjen e tipologjive, poredhe t& nénnjésive strukturore.
Forma e rrietit rrugor kuadratike dhe lineare sigurojne nivele te ndryshme aksesueshmerie ne nennjesite perkatese
si rrjiedhoje kshr ne kete nivel eshte e ndryshme. Per gjithe njesine kshr eshte 18%. Ndersa vlerat e kshr sipas cdo
njesie jane paragitur ne tabelen e meposhtme.

Rrieti rrugor eshte paragitur i konceptuar si nenkategori e seciles nennjesi duke gene se perdoruesit kryesor te
ketij territori jane vete banoret ge do akomodohen ketu.
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Skema e rrjetit rrugor té propozuar

Rruget e brendeshme te njesise sipas profilit 4-4, jane propozuar si rruge lokale me nje sens kalimi dhe pa parkim
ku perdoruesit aksesojne ne banesat individuale ne forme unazore me nje drejtim. Kjo per te shmangur jo vetem
ndotjen por edhe fiukset e panevojshme ne nennjesite 2-8 ne menyre ge keto territore te kene me shume intimitet.
Brenda profilit 44 kategorizohet si rruge me sens unik :

v’ Gjeresia e pergjitshme e kurores 7.4m

v’ Gjeresi e pjeses kaluese majtas B=5.0m

v' Trotuari majtas dhe djathtas me gjeresi 1.2m

Hapesirat e parkimeve ne rastet e banesave individuale do té integrohen brenda parcelave duke mos shqetésuar
lévizjet e kémbésoréve ose zhvillimin e aktiviteteve té tjera. Né kété ményré né zonén pérkatése do té krijohen
kushte mé té mira jetese, duke ulur edhe nivelin e ndotjes, pér t& qéné né shérbim té banoréve dhe aktiviteteve
pérkatése

Ne kete studim eshte parashikuar edhe nje parkim nentokesor i cili ploteson nevojat e ketij komuniteti dhe

perdoruesve. Ky parkim eshte parashikuar 4000m2 si nje kat nentoke brenda nennjesise 1, i percaktuar me
vendodhje ne harte.
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3.3 TIPOLOGJITE E PROPOZUARA URBANE

Duke u bazuar né kerkesat e ardhura nga AKPT per akomodimin e familjeve té prekura nga térmeti, tipologjité e
propozuara pér njésiné FK-UB-031 jané strukturat e uita dhe té mesme .
Pérzgjedhja e lartésisé sé shprehur né metra apo numér katesh pér zhvillimet e reja né kéto zona do té béhet duke
respektuar;

a. Lartésité e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re

b. Normat e lejuara té distancave

c. Diellézimin dhe orientimin

d. Respektimin e normave mjedisore
Pércaktimi i distancave midis strukturave ekzistuese dhe atyre té reja do t& bazohet né Ligjin “Pér Planifikimin e
Territorit", e ndryshuar, dhe né aktet nénligjore né zbatim té tij.
Té gjitha zhvillimet e reja do t'i permbahen tipologjive ekzistuese té zonés, pérkatésisht ndértesa multifamiljare
lineare dhe kullé.

RNt

WAOLITEE
T
e
e

Tipologjité e propozuara té ndértimit

Konkretisht propozohen dy tipologji urbane:

1-  Objekte té ulta 1 kate, me intensitet ge varion nga nennjesia 2-6 nga 0.09 -0.14, ndersa per parcele eshte
0.21 dhe koeficent té shfrytézimit té territorit ge varion nga nennjesia 2-6 nga 9% -14%, ndersa per parcele
eshte 21%.

2- Objekte t& mesme 5 kate, kane intensitet ndértimi 0.21 lidhur me nennjesine 1, ndersa koeficienti |
shfrytezimit te territorit eshte 4%. Objektet shuméfamiljare vendosen krahas rrugés kryesore duke krijuar
njé lloj filtri né drejtim té objekteve t& banimit njé familjar té cilat zhvillohen né pjesén tjetér té njésisé.
Treguesit e zhvillimit per keto tipologji ndertimi jane ndare edhe sipas nennjesive per te patur me te lehte
implementimin e ardhshem ne territor.
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Siperfage

Numri hyrjeve/

2 parcela_| AN Nr| Nr Nr SEl Bl 8 @

g‘ Siperfage (m?) banesa Slpefrja"c:: T(:ZC; apartar:::::;/::/ vilave| vilave| vilave ‘g % ﬁ ﬁ E Ksht Ks:mt
z individuale| & oanesave) gl 1| 18] £E2| E|ES parcele

njefamiljare
{m?)
1 15492 0 2116 5 93 10580| 0.68 14% 0%
2 14910 6311 1321 1 16 2 6 8 1321] 0.09 0.21}] 9% 21%
3 20721 12434 2642 1 32 4 12 16 2642| 0.13] 0.21] 13% 21%
4 18500 12432 2642 1 32 4 12 16 2642| 0.14] 0.21] 14% 21%
5 20219 12430 2642 1 32 4 12 16 2642| 0.13 0.21] 13% 21%
6 9976 6166 1321 1 16 2 6 8 1321] 0.13 0.21] 13% 21%
7 1080 1080 560 1 560] 0.52] 0.52| 52% 52%
8 594 594 352 1 352| 0.59 0.59] 59% 59%
TOTALl 101492 13596 221 16 48 64 22060] 0.22 13%

Tabela e treguesve per zhvillim
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3.4 ANALIZA DHE NEVOJA PER AKOMODIM TE FAMILJEVE TE DEMTUARA

Me zhvillimin e zones se re per Rindertim eshte propozuar sasia ndertimore per te permbushur nevojat per
akomodim te familjeve te demtuara nga fatkeqsia natyrore duke u analizuar edhe ne apartamente dhe ne banesa
individuale.

Per rriedhoje jane propozuar per t'u akomoduar ne nennjesine 1 e cila zhvillohet me objekte te mesme 5k, 93
familie, nga 91 familje te kerkuara per akomodim. Ndersa ne nennjesite 2-6 te cilat zhvillohen me objekte te ulta si
banesa individuale jane propozuar 128, nga 147 te kerkuara. Diferenca e mbetur prej 19 familjesh do te realizohet
duke rindertuar ne pozicionin aktual ndertesat ku sipas shkalles se demit jane DS4 dhe DS5, ne nje reze 600m.
Referuar hartes se meposhtme.

Evidentimi i objekteve te demtuara DS4 dhe DS5 jashte territorit ne rreze 650m
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3.5 PROJEKTIMI URBAN, QASJA ARKITEKTONIKE DHE SKEMAT E APARTAMENTEVE DHE BANESAVE
KOLEKTIVE

Fushe-Kruja karakterizohet nga nje zhvillim urban ne nje zone e cila mbart ende karakterin rural dhe agrokulturor.
Duke lexuar vektorin urban per te ardhmen e ketij vendbanimi per nje densifikim te metejshem urban me poshte
kemi listuar disa kritere te cilat mendojme qe jo vetem do te mundesojne krijimin e lagjeve te reja urbane , por ne
te njejten kohe do te ruajme edhe specifikat e nje shkalle njerezore te qytetit ge ndoshet ne kufirin e ndarjes se
urbanitetit nga ruraliteti.
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Harta e projektimit urban

1 Ndertimi i banesave kolektive jo me te larta se 5 kat . Keto ndertime do te mundesojne zhvillimin e ndertimeve
me cilesi te mire brenda kuadrit te nje racionaliteti ekonomik. Keto banesa me densitet te ulet do te
mundesojne akomodimin e njesive te banimit te cilat ofrojne fushepamje , dritezim dhe ajrosje ne koherence
me pajsazhin rrethanor. Natyra komunitare e ketyre banesave relativisht te uleta do te krijoj nje ndjenje
perkatesie per banoret e ardhshem.

2 Projektimi i banesave kolektive me disa sherbime thelbesore komerciale ne katet e tyre perdhese. Keto
sherbime do te krijojne nje lloj pavaresie ne nevojat e perditeshme duke sjelle ne keto lagje te reja urbanitetin
tipik bashkohor. Duke mos patur nevoje per te perdorur makinat e tyre per nevojat bazike banoret do te krijojne
nje stil jetese shume me te gendrueshem dhe do te kene shpenzime te reduktuara.

3 Propozimi i akomodimit te gjithe parking-eve ne nje pjese te nentokes . Lirimi i hapesirave te perbashketa nga
prezenca e makinave do te mundesoje frymemarrje dhe program te pasur komunitar ne hapesirat e jashtme
. Ne te njejten kohe levizshmeria brenda lagjes se re do te orientohet drejt formave te shendeteshme per
fatura te reduktuara ekonomike -shendetesore.eliminimi i makinave nga mbitoka do te mundesoj krijimin e
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“baceve” te gjelberuar ne nivelin zero duke i bere homazh , natyres dhe ekosistemit rural kaq te synuar nga
qytetet modern.

Ndertimet do te kene gjeresi 8/12m duke mundesuar akomodimin e apartamenteve gjithmone me orientim te
mire sa i takon fushepamjes dhe dritezimit dhe diellzimit . ne te njejten kohe keto volume elegante mundesojne
nje cilesi shembullore per hapesirat e perbashketa si shkallet , korridoret dhe hollet. Keto hapesira te
perbashketa te miredritezuara mund te kthehen nga vete banoret ne vende takimi dhe gendrimi pse jo te mire
gjelberuara.

PLANVENDOSJE PRERJE SKEMATIKE

GODINA [ 8 AP.

GODINA J 4 AP.

GODINA (8 AP.

GODINA L 6 AP

Planvendosje dhe prerje skematike te objekteve 5kt

[ gjithe zhwillimi i ri do te karakterizohet nga kombinimi i arkitektures se mirefillte dhe arkitektures se pejsazhit
. Synohet te krijohen tipologji te ndryshme apartamentesh ku elementet arkitektonike si llozhat , verandat dhe
tarracat do te mbushen ne te ardhmen nga elemente te arkitektures se pejsazhit si, bime , peme , siperfage
te ndryshme te forta dhe mobilje urbane.
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6 Integrimi i ndertesave kolektive me ato nje-familjare do te arrihet nepermijet fuzionit te hapesirave publike me
karakter pejsazhin dhe atmosferen hibride urbano-rurale.

PLANIMETRI SKEMATIKE TE KATEVE TIP

PLANIMETRI SKEMATIKE TE KATIT TIP_GODINA K PLANIMETRI SKEMATIKE TE KATIT TIP_GODINA |

Planimetri skematike tip te objekteve 5k

Zona e studiuar parashikon zhvillimin e nennjesive sipas kategorisé sé pérdorimit banin (A), SH_Shendetesi,
AS_Arsim si dhe nenkategorive si AR_Aktivitete Sociale dhe Rekreative, IN_infrastruktura, S_Sherbime né
funksion té perdorimit paresore (A)

Parcela e parashikuar per ndertimin e kopeshtit dhe cerdhes gjithashtu edhe nje gendre social-kulturore e
pozicionuar ne nennjesine 7 ka nje siperfage prej 1,080m2. Kjo siperfage perputhet me normativat per parcelen
minimale te percaktuar per kopeshtet/cerdhe sipas standarteve dhe ligjeve ne fuqi.

Parcela e parashikuar per ndertimin gendres shendetesore gjithashtu e pozicionuar ne nennjesine 8 ka nje
siperfaqe prej 594m2.
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Pérzgjedhja e lartésisé sé shprehur né metra apo numér katesh pér zhvillimet e reja né kéto zona éshté béré duke
respektuar;

a. Lartésité e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re

b. Normat e lejuara té distancave

c. Diellézimin dhe orientimin

d. Respektimin e normave mjedisore
Pércaktimi i distancave midis strukturave ekzistuese dhe atyre té reja, t& propozuara né kété fazé, éshté bazuar
né Ligjin “Pér Planifikimin e Territorit", e ndryshuar, dhe né aktet nénligjore né zbatim té tij.
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Harta e projektimit urban

Per te mundesuar nje hapesire publike me fluide dhe per te lejuar edhe kalimin e mjeteve te emergjences, banesat
kolektive Skateshe jane propozuar duke u shkeputur nga toka me ane te kollonave. Kjo nderhyrje ne volumetrine

e objekteve lejon jo vetem kalimin pa pengesa te mjeteve te emergjences por lejon gjithashtu krijimin e hapesirave
rekreative me te medha ne teritor.
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Harta e projektimit urban - Sistemi i katit perdhe

Objektet jane pozicionuar ne hapesiren ne dispozicion duke pasur nje kujdes te vecante ndaj diellezimit te
objekteve dhe marredhenies te ndersjelite ndermjet objektit dhe shfrytezimit te hapesirave te gjelberuara.
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Imazh ilustrues per gjithe studimin
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Imazhe ilustruese per qasjen e fasadave te objekteve Skat

Imazhe ilustruese per qasjen e fasadave te objekteve 5kat

Kompleksi rezidencial i propozuar, respekton kondicionet urbane dhe kufinjté e parcelave te propozuara dhe
distancat objekt-objekt.

Mé poshté jepen konkretisht propozimet mbi treguesit e zhvillimit € gjithe zones dhe te cdo nennjesie gjithashtu
edhe sipérfaget e shfrytézuara pér hapsirat publike té tipit rrugé, sheshe, gjelbérim dhe ndértim.
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3.6 INFRASTRUKTURAT E TRANSPORTIT DHE INXHINIERIKE

Né rretin rrugor t€ propozuar do té inegrohen elemente té infrastruktures si:
- Kanalizimet e ujrave té bardha dhe té zeza
- Rrjetii ujésjellésit
- Ndrigimi dhe furnizimi me energji.
- Sinjalistika rrugore

3.6.1 Rrjeti kanalizimeve té ujrave té bardha

Rrieti kanalizimeve té ujrave t€ bardha mungon pothuajse né té gjithé zonen ne fjale, pasi kemi te bejme me nje
zhvillim ne nje zone teresisht te re.

Konceptimi i rrjetit te ujerave te bardha do te behet duke ruajtur parimin e ndarjes se ujerave te zeza nga ato te
bardha.

Sistemi i largimit te ujerave te bardha do te konceptohet kryesisht ne ndertimin e kolektoreve si dhe te pusetave
te shiut me ane te te cilave do te behet mbledhja e me pas largimi i ujerave te shiut.

Llogaritjet per dimensionimin e linjave te shkarkimit te ujerave te bardha do bere duke marre ne konsiderate
siperfaqet perkatese te pellgjeve (siperfaget ujembledhese) per secilen linje. Prurjet e ujerave te shirave do te
llogariten duke pranuar koeficientin e rjedhes ne varesi te llojit te terrenit.

Tubacionet ge do te shirohen jane polietileni te brinjezuar SN 4. Pusetat e shiut dhe pusetat e shkarkimit do te
jene prej betoni me zgare kompozit.

Sipas parashikimeve, realizimi i rrietit te ri per KUSH parashikon ndertimin e pusetave te reja si dhe te kolektoreve
te ri. Rrjeti i ri i KUSH parashikon vendosjen e kolektoreve kryesore ne njeren apo dy anet e rruges me tuba
polietileni te brinjezuar SN 4 me diameter 315-500mm si dhe shkarkimin ne te te pusetave ujembledhese (pusete
me zgare kompozit).

Shkarkimi i ketyre kolektoreve do behet ne piken e miratuar nga ndermarrja perkatese.

Rrjeti KUSH
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3.6.2 Rrjeti i kanalizimeve te ujrave te zeza

Sistemi i kanalizimeve te ujrave te zeza ne zonen e re qe parashikohet te ndertohet nuk ekziston. Me qellimin e
zhvillimit urbanistik ne prespektive ge zona pritet te marre, eshte parashikuar ndertimi i rrjetit te K.U.Z, me kolektore
te rin;.

Projekti parashikon ndertimi i plote te nje sistemi te ri te shkarkimit te ujrave te zeza duke e pozicionuar kolektoret
e rinj ne akset e rrugeve te bblokut. Rrjetiiiri do te jete nje rrjet i vecante ge do te sherbeje vetem marrjen e ujrave
te zeza te objekteve te zones. Ne kete projekt eshte parashikuar ndertimi i mjetit KUZ me tuba polietileni te
brinjezuar te standartit HDPE SN-8 me dimesione nga 250-500mm.

Ne godinat qe priten te ndertohen, jane parashikuar te vendosen edhe pusetat ge marrin shkarkimet e kolonave.
Ne llogaritiet hidraulike do te merren ne konsiderate normat mbi prurjet/banor. Mbeshtetur ne keto llogaritje do te
behen dhe dimensionimet e tubacioneve. Ne kete sistem te ri do te ndertohen puseta betoni rrethore me kapake
gize. Keto puseta nuk do te jene me larg 50-55 ml ne gjatesi te rruges, dhe patjeter ne cdo nyje rrugeore apo aty
ku ka thyerje te aksit te rruges. Tubat do te montohen me fashetat perkatese dhe do te mbullohen me rere ne te
gjithe siperfagen e tyre. Ne kete sistem te ri do te lidhen te gjitha shkarkimet e godinave familjare, publike dhe jo
publike ge jane ne kete zone. Do merret ne konsiderate gjithashtu edhe pika e shkarkimit te ketij rrjeti, referuar
edhe rekomandimeve te ndermarrjes perkatese.

Rijeti KUZ

3.6.3 Rrjeti i ujesjellesit

Ne baze te informacionit dhe perditesimeve te marra prane ndermarrjes se Ujesjellesit - zona e re e cila
parashikohet te zhvillohet, nuk ka rriet ekzistues ujesjellesi. Duke marre prespektiven e zhvillimit te zones, eshte
parashikuar ndertimi i nje rrjeti teresisht te ri, e cila do siguroje furnizimin me uje nga rrjeti ekzistues i objekteve
ekzistuese si dhe objekteve te reja ne prespektive te zhvillimit urban te kesaj zone. Ndertimi i rrietit te ri, do marre
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ne konsiderate nevojat per uje ne rritje te cilat lidhen gjithashtu me rritien e normativave te perdorimit te uijit lidhur
kjo edhe me zhvillimin intensiv te zones.

Ne dimensionimin e rrietit te ri te ujesjellesit do te merret parasysh numri i popullsise per periudhen e perspektives
20 vjecare dhe normat e perdorimit te uijit sipas kushteve teknike te projektimit. Do te merren ne konsiderate
gjithashtu edhe instalimi i hidranteve te uijit per shuarjen e zjarrit.

Ne llogaritien e rrietit llogaritiet per dimensionimin e tubacioneve do te kryhen duke pranuar normen ditore te
konsumit per banor 150 litra ne dite, duke marre ne konsiderate edhe koeficientet e jouniformitetit, konsumin social
-ekonomik, humbjet ne rrjet si dhe nevojat per shuarien e zjarrit. Llogaritiet do te kryhen pasi te merren
informacionet e nevojshme dhe te disponueshme mbi gjendjen aktuale te rretit te ujesjellesit dhe kerkesat e
mundshem te konsumatoreve. Ne percaktimin e nevojave dhe dimensionimin e rrietit do merren ne konsiderate
edhe konsumi i aktiviteteve tregtare dhe sociale. Gjithashtu parashikohet edhe nevoja e sasise se ujit kundra zjarrit,
duke bere te mundur instalimin e hidranteve nentokesore k/zjarrit.

Materialet qe do perdoren per tubacionet e ujsjellesit do jene tuba politileni HDPE per presion nominal PN 10 atm
qe plotesojne normativat ne fugi, kane perberjen kimike dhe aftesine mbajtese ndaj presioneve te llogaritura. E
njejta gje vlen dhe per pajisjet hidraulike dhe aksesoret. Presioni nominal per saracineskat dhe aksesoret do te
jete 16 atm.

Per nyjet parashikohen puseta betoni me kapak gize, permasat e te cilave duhet te realizohen sipas kushteve
teknike dhe te sigurojne kushte normale manovrimi dhe riparimi. Pusetat do te jene te pajisura me shkalle metalike
ne rastet kur jane te thella. Gjitashtu do te parashikohen edhe tubacione shkarkimi te pusetave, per te leminuar
mbushjen e tyre me uje dhe moskryerjen e manovrimeve ne kohe. Per lidhjet e banesave eshte parashikuar
degezim sipas diametrave te nevojshem deri ne hyrje te godines/prones. Ne pergjithesi degezimet e godinave te
vjetra shumefamiljare jane standartizuar ne baze te dimensioneve te lidhjeve ekzistuese.

Rrjeti i ujésjellésit
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3.6.4 Rrjeti i ndricimit dhe furnizimit me energji

Projekti prashikon ndertimin e rrjetit te ri te ndricimit rrugor, pergjate gjithe gjatesive te segmenteve te rruges.
Per rruget, rekomandohet ge fluksi mesatar i ndricimit te mos i kaloje 20 I, si dhe te mos jete me i vogel se 8 Ix.
Ndricuesit do te jene LED me fugi 80-180W do vendosen ne shtylla me lartesi 6.5-10.8m, (0.8m te inkastruara)
cdo 20-30m.

Furnizimi me energji i ndricimit rrugor do te behet nga kabina e reja te cilat do sherbejne per mbulimin me energji
edhe te vete ndertesave te bllokut.

Rrjeti i ndrigimit
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Rrjeti i funizimit me energji

3.6.5 Sinjalistika rrugore

Eshté parashikuar realizimi i sinjalistikes horizontale dhe asaj vertikale.
Sinjalistika Horizontale e cila do t€ pérbéhet:

- Nga dy vija te vazhduara me gjeresi 15cm ne ane dhe nje tjeter ne mes me vija te nderprera nese ka dy
sense levizjeje, ose dy vija te vazhduara ne ane nese rruga eshte me nje sens levizjeje.

- Nekrygezime dhe vende te caktuara do jene vijat e |évizjes sé kémbésoréve dhe shigjetat e drejtimit te
levizjes.

- Vijezime jane parashikuar gjithashtu edhe ne zonen e shesheve per ndarjen e senseve te levizjes se
automjeteve, vijezimit te kembesoreve si dhe kufizimeve te vendparkimeve te automjeteve.

Sinjalistika Vertikale do té pérbéhet nga
- Tabelat Detyruese.
- Tabelat Treguese.
- Tabelat Paralajméruese.
Té gjitha tabelat do vendosen né trotuare, ngjitur me bordure kufizuese te tij .
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KEEU 4

RREGULLORJA E DETAJUAR

DHE

UDHERREFYESI ARKITEKTONIK




4.1 OBJEKTI, QELLIMI DHE PERKUFIZIMET
411 Objekti

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standarteve lidhur me pérdorimin e tokés sipas
zonimit té pérdorimit té tokés té Planit t& Detyruar Vendor té njésisé strukturore FK-UB-031, té Bashkisé Fushe-Kruje,
si dhe té pércaktojé rregulla mbi zhvillimin e ndértimeve, sistemin rrugor e transportin, ruajtien e zonave me viera

kulturore e mjedisore né zbatim té parashikimeve té Planit t& Pérgjithshém t€ Bashkisé Fushe-Kruje.
41.2 Qéllimi

Qéllimi i rregullores éshté pércaktimi i pérdorimeve té lejuara té tokés, treguesve té zhvillimit dhe standarteve té tiera
pér territorin duke synuar arritien e objektivave t& zhvillimit t& géndrueshém té pércaktuara nga Politika Territoriale
Vendore, Plani i Pérgjithshém Vendor, Rregullorja e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Fushe-Kruje dhe nga
zona e re per rindertim per akomodimin e familjeve te pastreha si pasoje e terrmetit te dates 26 néntor 2019.

41.3  Pérkufizimet
Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a. Rindértim punimet gé konsistojné né prishjen dhe ndértimin me té njéjtin véllim dhe formé té objekit t&
méparshém,

b. Rigjenerim/pértéritje &shté procesii pérmirésimit té kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe mjedisor e té njé
territori apo ndértimi.

¢. Rizhvillim éshté procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t& njé zonég, e cila éshté e ndértuar, por e degraduar dhe
kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

d. Rikonstruksion punimet qé konservojné, konsolidojné apo transformojné objektin ekzistues pérmes punimesh
sistematike, ku objekti gé i nénshtrohet rikonstruksionit mund té pésojé ndryshime, ku pérfshihen zévendésimi,
eliminimi, ndryshimi i pjeséve strukiurore té tij dhe elementeve té reja.

e. “Trup rruge” — quhet karrexhata si pjesé e rrugés e destinuar pér lévizjen e mjeteve sé bashku me trotuarin si
pjesé e rrugés jashté karrexhatés e destinuar pér lévizien e kémbésoréve.

f. “Brez i rezervuar” - shirit toke, jashté kufirit rrugor né t& cilén éshté e ndaluar pér pronarin e tokés té kryejé
ndértime, rrethime, té mbjelia, depozitime, etj.

g. “Vija e ndértimit / vija e kuge” - éshté kufiri maksimal i lejuar pér vendosjen e njé strukture né lidhje me trupin e
rrugés ose kufirin e zonés zhvillimore apo njésisé qé i referohet, referuar kushteve ligjore té pércaktuara né Kodin

Rrugor apo vijave t& ndértimit ekzistuese té pércaktuara nga situata e formuar né terren apo analiza mbi terrenin

57



nga studimi i rrietit rrugor apo planet e Detyruara vendore. Vija e ndértimit pércakton pozicionimin e faqes té njé
strukture né raport me kufirin e trupit té rrugés ekzistuese apo té propozuar.
vijé ndértimi e formuar - éshté vija qé krijohet nga kufiri maksimal i vendodhijes té ndértesave ekzistuese té larta
né raport me trupin e rrugés, té cilat nuk mund t& rizhvillohen (nuk parashikohet ndryshimi i gjendjes ekzistuese té
tyre) dhe pér rrjedhojé krijojné situaté té formuar né territor.

vijé ndértimi e re - pércaktohet né bazé té distancés minimale té njé ndértimi nga trupi i rrugés, duke marré né
konsideraté nevojat e zgjerimit t& infrastrukturave rrugore, né pérpjesétim me zhvillimet e reja.

“parkim publik” — detyrimi i realizimit t& parkimeve publike né funksion té zonave pér ristrukturim dhe rizhvillim
sipas standardeve té pércaktuara nga PPV dhe legjislacioni pérkatés né fugi.

“infrastrukturé e shérbimeve” - strukturat e shérbimeve t& nevojshme publike pér t'u realizuar népérmijet
politikave vendore té pércaktuara nga PPV dhe legjislacioni pérkatés né fugi.

“infrastrukturé inxhinierike” — rrjetet rrugore, transporti, rrietet inxhinierike té fumizimit me energji elektrike,
kanalizime té ujrave t& bardha (KUB), kanalizime té ujrave té zeza (KUZ) dhe telefoni / intemet t& nevojshme pér
t'u realizuar népérmjet politikave vendore té pércaktuara nga PPV dhe legjislacioni pérkatés né fugi.

“gjelbérim i tipit kompakt” — gjelbérim i vendosur né ményré kompakte/jo t& shpérndaré né territor.

“gjatésia minimale e strukturés” - éshté dimensioni gjatésor minimal i shirirjes né plan té njé strukture, i
pércaktuar nga kjo rregullore.

“gjerésia maksimale e strukturés” - éshté dimensioni térthor maksimal i shtrirjes né plan té njé strukture, i
pércaktuar nga kjo rregullore me qéllim garantimin e nivelit minimal té€ domosdoshém té ajrimit, diellzimin dhe

kushteve té tjera higjeno-sanitare né banesa.

Termat e tjeré t& pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata t& pércaktuar né ligjin “Pér planifikimin dhe

zhvillimin e territorit’, apo né aktet nénligjore té miratuara né zbatim té tij si dhe t& Rregullores sé Planit té Pérgjithshém

Vendor té Bashkisé Kruje.

4.2 Fusha e aplikimit

Kjo rregullore éshté pjesé pérbérése e pandashme e Planit té Detyruar Vendor té njésisé strukturore FK-UB-031, dhe

aplikohet vetém brénda kufirit t& miratuar té késaj njésie, sipas pércaktimeve t& Planit té Pérgjithshém Vendor t&

Bashkisé Fushe-Kruje dhe sipas percaktimeve te zones se rindertimit

4.3 Struktura dhe formati i Planit té Detyruar Vendor

1.

Plani i Detyruar Vendor pérmban:

Raportin
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2. Harta - materiali Hartografik
i. Harta e perdorimit te tokes pérmban, té paktén, informacion pér:

a.Té dhénat bazé: - Kufiri i zonés; - Ndértimet ekzistuese;

b. Kufijté e nén-njésive;

¢. Kodet e nén-njésive;

d. Kategorité e pérdorimit té tokés (me ngjyrat e pércaktuara né VKM 686/2017)
e. Tabelén me kushtet e zhvillimit, pér zonén dhe ¢do nén-njési:

- Kodin e nén-njésisé - Kategorité e pérdorimit té tokés Nénkategorité e pérdorimit té& tokés - Funksionin/et -
Sipérfaqet pér ¢do funksion - Intensitetin e ndértimit - Koeficientin e shfrytézimit té territorit (ksht) - Koeficientin e
shfrytézimit pér hapésira publike (kshp) - Lartési (né nr. katesh dhe né metra) - Pérdorimet e lejuara/té ndaluara/té
kushtézuara (nése éshté rasti) - Numrin e banoréve ~ Numrin e familjeve f. Pérmbledhja/totali i treguesve té gérmés e)

pér té gjithé zonén.

b. Harta e projektimit urban (e gjithé zona) pérmban, té paktén, informacion pér: a. Té dhénat bazé: - Kufiri i zonés;
- Relievi; - Ndértimet ekzistuese dhe té propozuara, té dallueshém nga njéri-tjetri; b. Rrjetin e infrastrukturés
rrugore té kategorizuar sipas Kodit Rrugor, nése éshté rasti, ekzistues dhe té propozuar pér zgjerim apo ndértim té
ri, t& dallueshém nga njéri-tietri; c. Prerjet e rrugéve, sipas kategorive / tipologjive ku té jené gjithashtu té evidentu-
ara hapésirat/ kanalet ku kalojné rrjetet e tjera inxhinierike; d. Rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimeve brenda zonés
dhe pikén/at e lidhjes sé tij me rrietin kryesor t& vendbanimit; ekzistues dhe té propozuar, té dallueshém nga njéri-
tietri; e. Rrjetin elektrik dhe té telekomunikacionit brenda zonés dhe pikén/at e lidhjes sé tij me rrjetin kryesor;
ekzistues dhe té propozuar, té dallueshém nga njéri-tietri; f. Pasqyrat e paneleve diellore dhe mjeti pérkatés (nése
jané té aplikueshme); g. Vendndalesat e mjeteve té transportit publik; h. Stacione elektrike, transformatoré, depo
uji, efj. (nése jané té aplikueshme); i. Tabela pérmbledhése me té dhénat si mé poshté: - Rrugét (si gjatési linje
dhe sipérfage) - Parkimet mbi toké dhe néntoké (pér secilén, total dhe nr. parkimi/banoré) - Rrjeti i kanalizimeve
(si gjatési linje dhe kapacitet shérbimi/banoré) - Rrjeti i ujésjellésit (si gjatési linje dhe kapacitet fumizimi/banoré) -
Rrieti elektrik (si gjatési linje dhe kapacitet furnizimi/banoré) - Rrjeti i telekomunikacionit (si gjatési linje)

Harta e infrastruktures se transportit dhe inxhinierike

d. Skemat e apartamenteve dhe banesave kolektive pérmban informacion, té paktén, pér: a. Tipet e ndryshme té

banesave kolektive té zonés: - planimetri dhe prerje skematike, ku té dallohen gabaritet e objektit/eve dhe

funksionet e ndryshme té tij/tyre. b. Planimetrité skematike té kateve tip pér secilin nga tipet e banesave
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(kolektive), ku té keté paraqitie skematike té IEvizjes vertikale dhe horizontale; c. Skemat e apartamenteve tip,
sipas strukturés hapésinore 1+1, 1+2 dhe 1+3; d. Imazhe, skica, grafika udhérréfyese pér projektimin arkitektonik
té objekteve (el-ementé té arkitekturés, materiale té fasadés, etj); e. Tabelé pérmbledhése me té té paktén, té
dhénat si mé poshté: - sipérfaget e apartamenteve pér ¢do tip: = sipérfaget (neto) e shfrytézueshme/ shkelshme; =
sipérfaget (bruto) sé bashku me muret e brendshme, té jashtme dhe 1/2 e mureve ndarés (mes apartamenteve, né
banesat kolektive); - sipérfaget e pérbashkéta, né banesat kolektive (pér ¢do tip banese kolektive); - sipérfaget e
mjediseve té shérbimit (né banesat kolektive, nése jané té inte-gruara né objekt); - sipérfaget e mjediseve té
parkimit t& mbyllur, apo pjesérisht t& mbyllur (né banesat kolektive, nése jané té integruara né objekt); - sipérfage

té tjera né funksion, & banimit, nése ka; - sipérfaget e parcelave pérkatése, né rastin e banesave individuale.

Plani i propozuar i pérdorimit té tokés e strukturave né t€ , i shogéruar me bilancin e pérdorimeve té propozuara né

territor dhe ményrat e ndérhyrjes né territor;

Harta e rrietit rrugor t& propozuar, pérfshiré sheshet publike, brezat e gjelbert pergjaté rrugeve, vijat e propozuara té

ndértimit dhe seksionet rrugore.
Harta e rrjeteve kryesore té infrastrukturave si dhe plani i propozuar i shérbimeve dhe infrastrukturave publike;
Pércaktimi i trequesve pér zhvillim pér secilén nén-njési strukturore;

Tipologjité hapsinore pér secilén zoné zhvillimi

60



4.4 SHPJEGIMI | METODOLOGJISE SE PERDORUR
4.4.1 Kushtet dhe normat pér zonimin / nén-ndarjen e njésisé strukturore subjekt PDYV-je
1. Nennjesite strukturore pér zhvillim pércaktohen :

a.  Duke u kufizuar nepermjet rrugeve dhe si vije kufizuese sherben aksi i propozuar i rruges,
b.  Duke u kufizuar ne perdorimin e tokes dhe tipologjine e ndertimit

4.4.2 Lartésia e strukturés

1. Pérzgjedhja e lartésisé sé strukturave né parcelat e mundshme pér zhvillim e shprehur né kate, éshté béré né ¢do
rast duke respektuar:

pércaktimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kruje dhe Rregullores sé tij;

o o

lartésiné e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re;

normat e lejuara té distancave;

a o

vlerat mjedisore dhe ekologjike né nénnjési;
vlerat e trashégimisé kulturore né njési;
diellézimin dhe orientimin;

respektimin e normave mjedisore.

@ + oo

respektimin dhe harmonizimin e siluetés ekzistuese me até té propozuar;

ndérthurjen e pérdorimeve té ndryshme né strukturé

2. Zhvillimet e strukturave, né varési té kategorive t& zonimit, ndahen né:

a. Zhvillim i strukturave té uléta (1k);

b. Zhvillim i strukturave t& mesme (5 k);

3. Lartésia e strukturave pércaktohet né metra né bazé té lartésisé sé propozuar té katit, llojit té& zhvillimit té
strukturave dhe numrit maksimal té kateve.
4. Strukturat mbi tarracé e cati, si: makinerité e ashensorit, panele diellore, kullat e uijit, oxhaget, tubat, parapetet dhe

struktura té tjera t& ngjashme, nuk llogariten né lartésiné e strukturave.
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4.5 RREGULLA TE PERGJITHSHME ZHVILLIMI
4.5.1 Sipérfaqja minimale pér zhvillimin e strukturave te ulta

1. Siperfagja pér parcelén minimale eshte pérlogaritur sipas tipologjive te ndertimit
2. Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillimin e stukturave té ulta (1kat) per apartamentet 1+1 do té jeté 255 m2.
Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillimin e stukturave té ulta (1kat) per apartamentet 1+2 do té jeté 377 m2.

4. Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillimin e stukturave té ulta (1kat) per apartamentet 1+2 do té jeté 470 m2,
4.5.2 Lartésia e katit
1. Lartésia e strukturés jepet né metra dhe né numra kati (k). Lartésia minimale per objektet 5k:

a. pérkatet banim éshté 3 metra (dysheme - dysheme), ndérsa lartésia maksimale 3.5 metra.
b. pér katet pérdhe, né rastet kur shfrytézohet pér pérdorim shérbimi, lartésia minimale éshté 5 metra (dysheme -

dysheme), ndérsa lartésia maksimale 5.5 metra.
4.5.3 Gjatésia minimale e strukturave
Gjatésia minimale e propozuar né rastet e zhvillimit té strukturave té reja te mesme lineare do té jeté 20 metra.
4.5.4 Gjerésia maksimale e strukturave

Gijerésia maksimale e lejuar né rastet e zhvillimit t& strukturave té reja lineare do té jeté 10 metra (pa pérfshire

ballkonet). Vendosja e kétij kriteri detyrues do té ndihmojé realizimin e objekteve ventilim natyral.
4.5.5 Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér ndértime

1. Koefigienti i shfrytézimit té tokés (Ksht) pér ndértim éshté raporti ndérmjet sipérfaqes sé gjurmés sé strukturés té
vendosur né parcelé/grup-parcelash me sipérfagen e pérgjithshme té parcelés/grup-parcelave né dispozicion pér

ndértim. Ku gjurma e strukturés matet nga vendosja e planit té katit pérdhe né parcelé/grup parcelash.

2. KSHT-ja matet né pérgindje (%).

3. KSHT-ja pér kategorité banim pér ndertimet e ulta lidhur me parcelen lejohet deri né masén 21%.
4, KSHT-ja per kategorité banim pér ndertimet e mesme lejohet deri né masén 21%.

5. Ksht-ja e lejuar pér ¢do njési strukturore, pér ¢do lloj pérdorimi, pércaktohet duke respektuar:

a. vlerat mjedisore dhe ekologjike né njési;

b. vlerat e trashégimisé kulturore né njési;
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c.
d.

diellézimin dhe orientimin;

nevojén e krijimit t& hapésirave publike.

4.5.6 Koeficientét e shfrytézimit té tokés pér rrugé

1.

Koeficienti i shfrytézimit t& parcelave pér rrugé dhe zona té shtruara (KSHR) éshté raporti midis sipérfages sé

gjurmés né toké té kétyre té fundit dhe sipérfaqes territoriale té njésisé strukturore.

2.

o o

a n

T @ oo

KSHR-ja paraqitet né % pér ¢do zoné duke vierésuar:

numrin e kérkuar té njésive té banimit, dhe & strukturave sipas pérdorimeve té tjera;

distancat midis strukturave;

distancat midis rrugéve dhe strukturave;

nevojén pér diellézim dhe eliminim zhurmash;

nevojén pér t8 siguruar hapésirén e nevojshme pér kalimin e infrastrukturave néntokésore dhe ajrore;
nevojén pér krijimin e lidhjes sé ¢do strukturé té vetme me rrugé;

plotésimin e kushteve pér nénndarje dhe bashkim parcelash sipas pércaktimeve té késaj rregulloreje;
plotésimin e nevojave té trafikut pér njésiné dhe tranzitit né njési;

nevojén pér ta lidhur njésiné me pjesét e tiera té qytetit;

nevojén pér té krijuar hapésirén e nevojshme dhe té mjaftueshme pér transport urban, korsité e dedikuara,
|évizje t& kémbésoréve dhe Iévizje me bigikleta.

Pérgindja e KSHR-sé brénda njésisé strukturore rekomandohet té jeté minimalisht 18%.

Né ¢do rast, Kshr-ja e propozuar éshté né né pérputhje me pércaktimet e ligjit dhe “Kodi rrugor i Republikés sé

Shqipérisé” (i ndryshuar).

4.5.7 Koeficientét e shfrytézimit té tokés pér hapésira publike

1. Koeficienti i shfrytézimit té parcelave pér hapsira publike (KSHP) éshté raporti midis sipérfages sé gjurmés né tokeé té

kétyre té fundit dhe sipérfaqes territoriale té njésisé strukturore, pa pérfshiré rrugét.

2. KSHP-ja matet né pérqindje (%). Pérgindja € KSHP-sé brénda njésisé strukturore duhet té jeté 69%.

4.5.8 Intensiteti i ndértimit

Intensiteti i ndértimit pér ¢do nennjesi zhvillimi éshté llogaritur sipas tipologjive te ndetimit ne territor
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459 Vijae ndértimit

1. Zhvillimi i strukturave té reja duhet té respektojé vijén e ndértimit té krijuar dhe/ose até té pércaktuar nga ky Plan i
Detyruar Vendor dhe Rregullorja e tij, sipas pércaktimeve t& VKM 408 (ndryshuar) dhe “Kodi rrugor i Republikés sé
Shgqipérisé” (i ndryshuar). .

2. Né cdo rast zhvillimi i ri nuk duhet t& preké kufirin e trupit t€ rmugés ekzistues apo t& propozuar nga Plani i
Pérgjithshém dhe nga ky Plan i Detyruar Vendor.

4.5.10 Distancat midis strukturave

Pér distancat mes strukturave do t& zbatohen normat minimale t& pércaktuara nga legjislacioni né fugi, me pérjashtim

té rasteve kur ky Plan i Detyruar Vendor propozon distanca té tiera mé té& médha se minimumi i parashikuar.
4.5.11 Parkimi

1. Numri minimal i parkimeve gé duhet t€ sigurohet pér ¢do objekt eshte percaktuar ne kete PDYV.
2. Parkimet nentokesore do t€ zbatohen sipas pércaktimeve né PDYV.

4.5.12 Trajtimi i fasadave té strukturave

1. Fasadat e kateve té para t& strukturave te mesme, banesave kolektive, propozohet té unifikohen népérmijet:

a. Pérdorimit té té njéjtave materiale pér trajtimin dhe/ose veshjen e fasadés.

b. Vendosjen e kontrolluar ose hegjen e tendave dhe hijézuesve té tjeré té gfarédo lloji, té paparashikuar né projektin
e miratuar té strukturés;

c. Vendosjen e kontrolluar € tabelave té reklameve,

2. Unifikimi i fasadave té strukturave té pranishme né zonén e studiuar nga ky Plan i Detyruar Vendor duhet té béhet
gjithmoné né pérputhje me vijat e ndértimit dhe treguesit e parashikuar nga PDYV-ja dhe Plani i Pérgjithshém
Vendor i Bashkisé Fushe-Kruje.

4.5.13 Standarte orientuese pér trajtimin e hapsirave té lira ndérmjet strukturave

1. Hapsirat e lira ndérmjet strukturave ekzistuese, té cilat nuk i nénshtrohen rizhvillimit/rindértimi, duhet té trajtohen

2. Projektet e rikualifikimit t& hapsirave t€ lira ndérmjet strukturave duhet té parashikojné:

2.1 Ndrigimin;
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2.2 Panduse pér PAK;
2.3 Vendosjen e hidranteve t& jashtém té zjarrit;
2.4 Vendosjen e kontrolluar té tendave;

25 Paijisjen me elemente té ndryshme té mobilimit urban si kénde lojrash pér fémijé, pajisje sportive, stola, vend-
depozitime té mbeturinave, ef].

2.6 Gjelbérimi i kétyre hapsirave me pemé, shkurre e bimé dekorative.
4.5.14 Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave

1. Nuk lejohet vendosja e antenave té ¢farédo lloji né fasadat e strukturave pérgjaté rrugéve kryesore dhe rrugéve qé
kufizojné bllokun e banimit.

2. Bashkia do té pércaktojé/vierésojé me projekte té veganta, vendosjen e strukturave pér géllime publiciteti dhe/ose
reklama, si dhe vendosjen e Antenave té telefonisé té lévizshme, sipas kérkesave teknike té akteve ligjore e nénligjore
né fugi.

3. Nuk lejohet vendosja e antenave té telefonisé sé lévizshme né terracat e banesave familjare.
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4.6 RREGULLA MBI INTENSITETIN E ZHVILLIMIT DHE TREGUESIT E
ZHVILLIMIT PER GDO NEN-NJESI STRUKTURORE

461 Neénnjésia1
1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Nénnjési me pérdorim Banim (A) + Shérbime (S).
2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime té strukturave t€ mesme lineare
3. Ndérhyrja né territor
Rindértim/rizhvillim.

Ndérhyrja né territor do té béhet sipas propozimeve t& PDYV-sg, té cilat duhet té synojné kryesisht rivlerésimin e

infrastrukturés sé shérbimeve né njési dhe té hapésirave publike, shesheve te pérfshira ne zhvillimet e reja.
4. Vija e ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit e krijuar dhe/ose vija e re e ndértimit e pércaktuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té

propozuar nga ky Plan i Detyruar Vendor.
5. Koeficienti i shfrytézimit té tokés
Koeficienti i shiryrézimit t& tokés éshté 14 % e sipérfages té té gjithé nénnjésisé
6. Lartésia e strukturave
Lartésia e propozuara e strukturave éshté 5 kate.
7. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra
Sipérfagja e gjelbér e rekreative do realizohet ne brendesi te territorit .
Pérgjaté rrugéve kryesore perimetrale té respektohet vazhdimésia e brezit té gjelbért te propozuar (pemét e larta
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ekzistuese pérgjaté rrugés). Ndérsa pérsa i pérket hapésirés rekreative € trajtohet kryesisht me pemé té larta,
gjithmoné té gjelbérta qé ofrojné hijézim shumé té miré gjaté gjithé vitit, si dhe me shkurre e gjelbérim vertikal.
Gijithashtu té pérmbaijé edhe kénde lojrash pér fémijé, sheshe rekreative, territore sportive. Hapesirat ketu jané né
funksion té banoreve dhe trajtohen si sheshe t€ hapura publike

8. Zgjidhja e parkimeve

Strukturat e reja duhet té pérmbajné pjeserisht 1 kat parkim mbitoké pwrcaktuar si pozicion nw hartat e PDYV-sé.
Né hapesirat e percaktuara ka parkim néntokésor pér t& realizuar nevojat e komunitetit. Hyrja né parkimet
néntokésore té strukturave té reja nuk duhet ié realizohet drejtpérdrejt nga rrugét kryesore té pércaktuara né kété
PDYV, por sipas hyrjeve t€ pércaktuara.

9. Trajtimi i fasadave

Fasadat e objekteve té vendosura pérgjaté rrugéve kryesore duhet té trajtohen me ngjashméri arkitektonike.

4.6.2 Nénnjésité 2-6

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Nénnjési me pérdorim Banim (A).

2. Tipologjité e propozuara té strukturave

Zhvillime té strukturave té ulta — vila individuale

3. Ndérhyrja né territor

Rizhvillim.

Ndérhyrja né territor do t& béhet sipas propozimeve t&€ PDYV-sg, € cilat duhet t& synojné kryesisht rivierésimin e

infrastrukturés sé shérbimeve né njési dhe té hapésirave publike duke pérfshiré edhe zhvillime té reja.
4, Vija e ndértimit
Té respektohet vija e ndértimit e krijuar dhelose vija e re e ndértimit e pércaktuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té
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propozuar nga ky Plan i Detyruar Vendor.

5. Koeficienti i shfrytézimit té tokés lidhur me parcelén
Koeficienti i shfryrézimit t& tokés éshté 21 % e sipérfages sé parcelés.
6. Lartésia e strukturave

Lartésia e propozuara e strukturave éshté 1 kate.

7. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Sipérfagja e gjelbér e rekreative e cila realizohet brenda parcelés sé struktures individuale realizohet né konceptin e

bahgeve individuale.
Pérgjaté rrugéve kryesore perimetrale té respektohet vazhdimésia e brezit té gjelbért té propozuar me pemét e larta.
8. Zgjidhja e parkimeve

Strukturat e reja duhet t& pérmbajné minimalisht 1 parkim mbitoké, e realizuar brenda parcelés te struktures

individuale.

4.6.3 Nénnjésia7

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té

Nénnjési me pérdorim Arsim (AS) Kopésht , Cerdhe dhe si nénkategori njé AR_ Qendér Kulturore .
2. Tipologjité e propozuara té strukturave

Zhvillime té strukturave té ulta

3. Ndérhyrja né territor

Rizhvillim.
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Ndérhyrja né territor do t& béhet sipas propozimeve t& PDYV-sé, té cilat duhet té synojné kryesisht rivierésimin e
infrastrukturés sé shérbimeve né njési dhe té hapésirave publike duke pérfshiré edhe zhvillime té reja.

9. Vija e ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit e krijuar dhelose vija e re e ndértimit e pércaktuar né Skemén e Rirjetit Rrugor té
propozuar nga ky Plan i Detyruar Vendor.

10. Koeficienti i shfrytézimit té tokés lidhur me parcelén
Koeficienti i shfryrézimit té tokés éshté 52 % e sipérfages sé parcelés.
. Lartésia e strukturave

Lartésia e propozuara e strukturave éshté 1 kate.

12. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Sipérfaqja e gjelbér e rekreative e cila realizohet brenda parcelés sé struktures individuale realizohet né konceptin e
integruar me hapésirat publike rekreative t& quajtura gishtat dhe sheshin e propozuar né peréndim. Pérgjaté rrugéve
kryesore perimetrale té respektohet vazhdimésia e brezit t€ gjelbért t& propozuar me pemét e larta.

46.4 Nénnjésia8

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Nénnjési me pérdorim Shéndetési (SH) si Qendér Shéndetésore
2. Tipologijité e propozuara té strukturave

Zhvillime té strukturave té ulta

3. Ndérhyrja né territor

Rizhvillim.
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Ndérhyrja né territor do t& béhet sipas propozimeve t& PDYV-sé, té cilat duhet t& synojné kryesisht rivierésimin e
infrastrukturés sé shérbimeve né njési dhe té hapésirave publike duke pérfshiré edhe zhvillime té reja.

13. Vija e ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit e krijuar dhefose vija e re e ndértimit e pércaktuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té
propozuar nga ky Plan i Detyruar Vendor.

14, Koeficienti i shfrytézimit té tokés lidhur me parcelén
Koeficienti i shiryrézimit t€ tokés éshté 59 % e sipérfages sé parcelés.
15. Lartésia e strukturave

Lartésia e propozuara e strukturave éshté 1 kate.

16. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Sipérfagja e gjelbér e rekreative e cila realizohet brenda parcelés sé struktures individuale realizohet né konceptin e
integruar me hapésirat publike rekreative t& quajtura gishtat dhe sheshin e propozuar né peréndim. Pérgjaté rrugéve
kryesore perimetrale té respektohet vazhdimésia e brezit té gjelbért té propozuar me pemét e larta.
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